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Avant-propos

Les données issues du Handiguide des sports pour I'année 2016 traduisent une implication croissante et durable des acteurs du sport francgais pour favoriser
le développement des activités physiques et sportives pour les personnes en situation de handicap.

Au cours de I'année 2016, le nombre des structures inscrites a progressé de plus de 13%, s’approchant des 15 points de croissance pour le seul monde
associatif.

La mobilisation des fédérations sportives nationales agréées par le ministére chargé des sports pour inciter les associations qui leur sont affiliées a s’inscrire
sur le Handiguide des sports et/ou pour actualiser les informations les concernant, est également particulierement visible. Cette implication notable
contribue grandement a la fiabilité du Handiguide des sports puisque 67% des informations ont fait I'objet d’une actualisation au cours des deux derniéres
années.

L'export des données territoriales qui apparait en deuxiéme partie constitue également un outil précieux pour celles et ceux qui construisent et déclinent des
schémas de développement du sport en région. Les informations retranscrites permettent de repérer pour un territoire d’étude donné : les mobilisations
fédérales, la diversité des acteurs sportifs impliqués sur la thématique, I’évolution de la mobilisation des acteurs notamment pour ce qui concerne la mixité
handi-valide, la sensibilisation de I'encadrement sportif aux personnes en situation de handicap ou la diversité des publics handicapés accueillis.

Nul doute que les récentes évolutions en matiere d’attribution des délégations ministérielles aux fédérations sportives nationales, les mesures « sport »
arrétées au cours du Comité interministériel du handicap de décembre dernier ou la croissance réguliere du mouvement paralympique et sportif francais
contribueront grandement a accroitre la mobilisation des acteurs du sport pour une offre de pratique sportive toujours plus universelle. Le bilan annuel du
Handiguide des sports en tant qu’outil de témoignage privilégié de cette évolution, n’a donc pas fini de délivrer des courbes croissantes.
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1.1 Evolution du nombre de structures Handiguide en 2016

1.1.1 Evolution par mois et par type de structure du nombre d’inscriptions sur le site Handiguide des sports pour 'année
2016 (Graph. 1)
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1.1.2 Evolution du nombre d’inscriptions et de mises a jour sur le site Handiguide des sports de 2012 a 2016

Inscriptions
2012 587
2013 453
2014 201
2015 2159
2016 2291

Nombre de structures en validation:

nouvelles structures et mises a jour des fiches de 2012 a 2016

(graph. 2)
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1.1.3 Conditions d’accueil déclarées par les associations en 2016 (graph. 3)

B Accueil possible
Accueil effectif

H Non renseigné

1385 (21%)

3113 (48%)




1.2 Fréquentation du site Handiguide des sports en 2016

Evolution du nombre de visites sur le site Handiguide
des sports de 2012 a 2016 (graph. 4) 37 593
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Nombre de visites sur le site Handiguide des sports pour I'année
2016 (graph. 5)
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2.1 Evolution entre 2015 et 2016 du nombre de clubs affiliés recensés dans le Handiguide des sports par rapport au
total du nombre de clubs affiliés aux fédérations'

Fédérations olympiques 11%

3,91%
Ve z M o
Fédérations non-... 1'357/;% m 2015 m 2016 (Graph. 7)
’ raph.
I . 0,59%
Fédérations multisports 1.10%
. . I 0,02%
Fédérations universitaires 0.10%

Fédérations spécifiques

53,08%

Associations et...

+14,81%
2645 4498 +70,10%

Les données quantitatives qui sont présentées ici permettent de mesurer I'appropriation du Handiguide des sports par le mouvement associatif sportif. Elles marquent
également la mobilisation des fédérations nationales pour toujours mieux identifier les clubs sportifs qui accueillent des personnes en situation de handicap. Si le nombre
d’associations répertoriées au titre du Handiguide progresse de pres de 15 %, celui des associations qui ont actualisées leurs information sur la base de donnée évolue de
plus de 70%. La volonté du monde sportif de proposer une information fiable va ainsi crescendo au fil des années.

! Source : Répartition territoriale des clubs par fédération francaise agréée - Données MEQS 2015 & 2016



2.2 Nombre de clubs par fédération unisport olympique inscrits sur le Handiguide et ratio par rapport au nombre
total de clubs affiliés a chaque fédération”

Nombre de clubs inscrits sur le
Handiguide des sports

Nombre total de clubs

Codes fiz . . : ilé
Fédérations unisport olympiques affilés

fedérations 2015 2016 au 31 décembre 2015 | au 31 décembre 2016
101 Fédération francaise d'athlétisme 2298 2353 56 2,38% 105 4,46%
102 Fédération francaise d'aviron 414 419 40 9,55% 95 22,67%
103 Fédération frangaise de badminton 1901 1958 49 2,50% 72 3,68%
105 Fédération francaise de basket-ball 4025 4118 39 0,95% 64 1,55%
106 Fédération francgaise de boxe 803 819 23 2,81% 45 5,49%
107 Fédération francaise de canoé-kayak 711 710 72 10,14% 100 14,08%
108 Fédération francaise de cyclisme 2631 2 640 29 1,10% 41 1,55%
109 Fédération francaise d'équitation 2806 2 840 75 2,64% 108 3,80%
110 Fédération francaise d'escrime 814 815 60 7,36% 134 16,44%
111 Fédération francaise de football 17235 16 972 82 0,48% 108 0,64%
112 Fédération francaise des sports de glace 158 164 7 4,43% 7 4,27%
113 Fédération francaise de gymnastique 1524 1524 54 3,54% 92 6,04%
o | et e dhaarpnte mscuston || gy | e w | oo
115 Fédération francaise de handball 2405 2398 46 1,92% 75 3,13%
116 Fédération francaise de hockey 180 180 8 4,44% 14 7,78%
117 Z?i?;ﬁ::g::::fi:: de judo, jujitsu, kendo et 6091 5408 182 3,37% 357 6,60%
118 Fédération francaise de lutte 410 438 10 2,28% 42 9,59%

> Source : Répartition territoriale des clubs par fédération francaise agréée - Données MEQOS 2015 & 2016
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119 Fédération francaise de natation 1316 1317 41 3,11% 72 5,47%
120 Fédération francaise de pentathlon moderne 24 31 1 3,23% 2 6,45%
121 Fédération francaise de ski 1012 997 12 1,20% 20 2,01%
122 ;(::I:::\ét;:n francaise de taekwondo et disciplines 948 963 14 1.45% 75 2 60%
123 Fédération francaise de tennis 7750 7 854 114 1,45% 257 3,27%
124 Fédération francaise de tennis de table 3540 3537 123 3,48% 170 4,81%
125 Fédération francaise de tir 1628 1622 62 3,82% 83 512%
126 Fédération francaise de tir a I'arc 1640 1626 120 7,38% 291 17,90%
127 Fédération francaise de triathlon 758 779 18 2,31% 49 6,29%
128 Fédération francaise de voile 938 924 63 6,82% 124 13,42%
129 Fédération francaise de volley-ball 1434 1428 18 1,26% 39 2,73%
131 Fédération francaise de hockey sur glace 173 118 3 1,73% 6 3,47%
132 Fédération francaise de golf 1644 1630 12 0,74% 41 2,52%
133 Fédération francaise de rugby 1963 1892 16 0,85% 28 1,48%

TOTAL 69702 69 005 1470 2,11% 2698 3,91%




2.3 Nombre de clubs par fédération unisport non-olympique inscrits sur le Handiguide et ratio par rapport au

nombre total de clubs affiliés a chaque fédération®

Codes
fédérations

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211

212

213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
224
226
227
228

Fédérations unisport non-olympiques

Fédération francaise d'aéromodélisme

Fédération francaise d'aéronautique

Fédération francaise d'aérostation

Fédération francaise d'aikido, aikibudo et affinitaires
Fédération francaise d'aikido et de budo

Fédération francgaise du sport automobile
Fédération francaise de jeu de balle au tambourin
Fédération francaise de ballon au poing

Fédération francaise de ball-trap

Fédération francaise de billard

Fédération francaise du sport boules

Fédération francaise de savate, boxe francaise et
disciplines associées

Fédération francaise de bowling et sports de quilles
Fédération francaise de char a voile

Fédération francaise de la course camarguaise
Fédération francaise de la course landaise
Fédération francaise de la course d'orientation
Fédération francaise de cyclotourisme

Fédération francaise de danse

Fédération francaise des échecs

Fédération francaise d'études et sports sous-marins
Fédération francaise de football américain
Fédération francaise de giraviation

Fédération francaise de javelot tir sur cible
Fédération francaise de jeu de paume

Fédération francaise de joutes et sauvetage nautique

Nombre total de
clubs a

2015
824
604

78
914
890
380

49

28
564
580

2541

745

779
96
131
248
206
3090
1440
914
2096
208
22
57
33
100

* Source : Répartition territoriale des clubs par fédération francaise agréée - Données MEOS 2015 & 2016

544
598
2483

759

768
93
145
245
208
3063
1536
922
2076
216
22
68
18
100

au 31 décembre 2015

11
9
1

11

15
6

1,30%
1,50%
1,33%
1,21%
1,70%
1,58%
0,00%
0%
0,18%
2,51%
0,32%

4,48%

1,17%
6,45%
0,00%
0,00%
1,44%
0,82%
0,39%
5,86%
2,79%
0,46%
0,00%
0,00%
0,00%
1,00%

Nombre de clubs inscrits sur le Handiguide

au 31 décembre 2016

24
15
2
26
29
12
0
0
3
20
10

50

11
79
0
0
7
89
12
75
111

- O O O

2,85%
2,50%
2,67%
2,85%
3,29%
3,16%
0,00%
0,00%
0,55%
3,34%
0,40%

6,59%

1,43%
84,95%
0,00%
0,00%
3,37%
2,91%
0,78%
8,13%
5,35%
2,78%
0,00%
0,00%
0,00%
1,00%
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279 Féc.lérat.ion francaise de karaté et arts martiaux 4697 4788 52 1.09% 107 2 23%
affinitaires
231 Fédération francaise de longue paume 30 28 0 0,00% 0 0,00%
232 Fédération francaise de la montagne et de I'escalade 1012 1003 24 2,39% 62 6,18%
233 Fédération francaise de motocyclisme 1316 1270 3 0,24% 5 0,39%
234 Fédération francaise motonautique 57 50 0 0,00% 0 0,00%
237 Fédération francaise de parachutisme 207 200 4 2,00% 13 6,50%
238 Fédération francaise de péche sportive au coup 686 665 6 0,90% 5 0,75%
239 Fédération francaise des pécheurs en mer 171 172 0 0,00% 0 0,00%
240 Fédération francaise de péche a la mouche et au lancer 93 92 1 1,09% 2 2,17%
241 Fédération francaise de pelote basque 298 293 3 1,02% 4 1,37%
242 Fédération francaise de pétanque et jeu provencal 5904 5873 25 0,43% 37 0,63%
243 Fédération francgaise de planeur ultraléger motorisé 712 712 6 0,84% 5 0,70%
244 Fédération francaise de pulka et traineau a chiens 28 28 1 3,57% 1 3,57%
245 Fédération francaise de la randonnée pédestre 3428 3467 136 3,92% 143 4,12%
246 Fédération francaise de roller sports 822 855 17 1,99% 23 2,69%
248 Fédération francaise de rugby a XIlII 142 140 3 2,14% 12 8,57%
249 Fédération francaise de sauvetage et secourisme 287 286 2 0,70% 3 1,05%
250 Fédération francaise de ski nautique et wake board 163 163 10 6,13% 19 11,66%
251 Fédération francaise de spéléologie 452 437 3 0,69% 5 1,14%
252 Fédération francaise de squash 370 356 4 1,12% 5 1,40%
253 Fédération francaise de surf 171 174 11 6,32% 15 8,62%
Fédération francaise des Arts Energétiques et Martiaux
254 Syl .\;NU SHU) i 1051 720 7 0,97% 12 1,67%
255 Fédération francaise des sports de traineau 34 38 2 5,26% 0 0,00%
256 Fédération francaise de twirling baton 330 359 0 0,00% 0 0,00%
257 Fédération francaise de vol a voile 166 164 14 8,54% 18 10,98%
258 Fédération francaise de vol libre 652 649 36 5,55% 50 7,70%
260 Fédération francaise de polo 34 36 1 2,78% 1 2,78%
261 Ft.édf‘:ra.tion frangf:\'ise de kick-boxing, muay-thai et 27 949 1 0.11% 15 158%
disciplines associées
262 Fédération francaise de baseball et softball 210 215 1 0,48% 7 3,33%
263 Fédération francaise de double dutch - 0 0 - 1 -
264 Fédération Flying Disc France 75 79 2 2,53% 3 3,80%
265 Fédération nautique de péche sportive en apnée 39 39 0 0,00% 0 0,00%
TOTAL 42187 41942 649 1,55% 155 2,75%

%






2.4 Nombre de clubs par fédération multisports inscrits sur le Handiguide et ratio par rapport au nombre total de
clubs affiliés a chaque fédération*

Codes

Fédérations multisports

Nombre total de clubs

affilés

Nombre de clubs inscrits sur le Handiguide des

sports

fedérations au 31 décembre 2015 au 31 décembre 2016
401 Fédération frangaise des clubs alpins et de montagne 351 366 10 2,73% 19 5,19%
402 Fédérati?n francaise Fl'éducation physique et de 6528 6378 6 0,09% 14 0,22%

gymnastique volontaire
403 Fédération francaise sports pour tous 2975 2938 29 0,99% 42 1,43%
404 Fédération francaise de la retraite sportive 517 434 0 0,00% 3 0,69%
405 Fédération francgaise du sport travailliste 533 840 1 0,12% 3 0,36%
406 Fédération des clubs de la défense 405 403 3 0,74% 3 0,74%
407 Fédération nationale du sport en milieu rural 729 693 11 1,59% 13 1,88%
408 Fédération sportive et culturelle de France 1612 1477 25 1,69% 55 3,72%
409 Fédération sportive et culturelle maccabi 24 24 0 0,00% 0 0,00%
410 Fédération sportive et gymnique du travail 4477 4755 25 0,53% 43 0,90%
411 Fédération sportive de la police nationale 422 424 0 0,00% 1 0,24%
413 g:;;:\qil"r:r(lli:g&dpe)s ceuvres laiques d'éducation 8275 8095 37 0,46% 58 0,72%
Fédération francaise omnisports des personnels de
415 I'éducation nationale et jeunesse et sports (2F OPEN- 57 0 0,00% 1 1,75%
JS)
417 Union nationale sportive Léo Lagrange 337 337 3 0,89% 9 2,67%
418 Fédération francaise du sport d'entreprise 659 689 3 0,44% 4 0,58%
420 Fédérations sportive des ASPTT 221 214 13 6,07% 40 18,69%
- Fédération francaise des sports populaires X 0 - 0 -
- Union nationale des centres sportifs de plein air 56 56 1 1,79% 1 1,79%
TOTAL 28180 167 0,59% 309 1,10%

* Source : Répartition territoriale des clubs par fédération francaise agréée - Données MEOS 2015 & 2016

%



2.5 Nombre de clubs par fédération scolaire et universitaire inscrits sur le Handiguide et ratio par rapport au nombre
total de clubs affiliés a chaque fédération®

Nombre de clubs inscrits sur le Handiguide des
sports

Nombre total de clubs
affilés

Codes . re as . . s
Fédérations scolaires et universitaires

fédérations . -

au 31 décembre 2015 au 31 décembre 2016

601 Fédération francaise du sport universitaire 663 744 0 0,00% 6 0,81%
Fédération Sportive Educative de I'Enseignement 0 0

602 Catholique (UGSEL) 3389 4952 1 0,02% 2 0,04%

603 Union nationale des clubs universitaires 259 259 0 0,00% 3 1,16%

604 Union nationale du sport scolaire (UNSS) 9239 9254 3 0,03% 8 0,09%

605 Union sportive de I'enseignement du premier degré 9408 9098 0 0,00% 6 0.07%

(USEP)
TOTAL 22958 24307 4 0,02% 25 0,10%

2.6 Nombre de clubs par fédération spécifique inscrits sur le Handiguide et ratio par rapport au nombre total de
clubs affiliés a chaque fédération®

Nombre total de

Nombre de clubs inscrits sur le Handiguide des sports

fé d(;::teiins Fédérations spécifiques clubs affilés
au 31 décembre 2015 au 31 décembre 2016
501 Fédération francaise handisport 1354 1403 609 43,40% 821 58,52%
503 \ Fédération francaise du sport adapté 1014 1078 306 28,39% 496 46,01%
TOTAL 2368 2481 915 38,64% 1317 53,08%

> Source : Répartition territoriale des clubs par fédération francaise agréée - Données MEOS 2015 & 2016
® Source : Répartition territoriale des clubs par fédération francaise agréée - Données MEOS 2015 & 2016
%



2.7 Nombre de clubs par association ou groupement nationaux inscrits sur le Handiguide et ratio par rapport au
nombre total de clubs affiliés a chaque fédération’

Nombre total de clubs

Nombre de clubs inscrits sur le Handiguide des

Codes . . EL S sports
AR Associations ou groupements nationaux
fédérations , L
2015 2016 au 31 décembre 2015 au 31 décembre 2016
- Fédération francaise des clubs omnisports 440 440 4 0,91% 14 3,18%
- Offices municipaux des sports 1200 1200 11 0,92% 19 1,58%
TOTAL 1640 1640 15 0,91% 33 2,01%

7 Source : Répartition territoriale des clubs par fédération francaise agréée - Données MEOS 2015 & 2016
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structures inscrites sur le site
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31 décembre 2016

Handiguide



3.1 Répartition régionale des associations inscrites sur le site Handiguide des sports et affiliées a une fédération

sportive?
o - Associations inscrites sur le site
L Associations affiliées .
Régions Handiguide des sports
2015 2016 2015 2016 2015 2016
Auvergne-Rhdne-Alpes 21078 21510 539 610 2,56% 2,84%
Bourgogne-Franche-Comté 7 694 7 581 291 315 3,78% 4,16%
Bretagne 8 158 9170 262 313 3,21% 3,41%
Centre-Val-de-Loire 7 508 7 648 202 228 2,69% 2,98%
Corse 889 878 5 11 0,56% 1,25%
Grand-Est 14105 14 099 618 652 4,38% 4,62%
Guadeloupe 933 982 10 11 1,07% 1,12%
Guyane 385 414 16 18 4,16% 4,35%
Hauts-de-France 12 839 13 257 369 499 2,87% 3,76%
lle-de-France 19099 19 093 699 867 3,66% 4,54%
Martinique 796 798 28 25 3,52% 3,13%
Mayotte 317 293 3 3 0,95% 1,02%
Normandie 7619 7 806 451 522 5,92% 6,69%
Nouvelle-Aquitaine 17 697 17 665 712 771 4,02% 4,36%
Nouvelle Calédonie 453 458 1 4 0,22% 0,87%
Occitanie 17 106 17175 619 680 3,62% 3,96%
PACA 11 683 11 389 357 389 3,06% 3,42%
Pays-de-la-Loire 8 909 9974 408 513 4,58% 5,14%
Réunion 1659 1664 93 95 5,61% 571%
Polynésie-Francaise 257 231 0 0 0,00% 0,00%
Saint-Pierre-et-Miquelon 40 34 6 7 15,00% 20,59%
Wallis-et-Futuna 20 30 2 1 10,00% 3,33%
TOTAL 159 244 162 149 5691 6534 3,57% 4,03%

® Source : Répartition territoriale des clubs par fédération francaise agréée - Données MEOS au 04/07/2016



Répartition par région des associations inscrites sur le site Au cours de I'olympiade 2012/2016, le ministére chargé des sports a souhaité

Handiguide des sports en 2016 (Carto1) amplifier son action pour la réduction des inégalités d’accés des personnes en

situation de handicap aux différentes pratiques sportives. L'outil Handiguide
Ea.uumu des sports permet de constater les résultats de cette ambition au regard de

25,00 & 313,00
315,00 & 499,00

513,00 & 652,00 I'implication des fédérations sportives nationales comme des dynamiques

680,00 a 867,00
options p

territoriales.

Chaque région (DRJSCS) développe une politique sport et handicaps qui intégre
les particularités du territoire régional. Le tableau ci-dessus indique qu’en 2016,
la région qui présente un plus fort nombre de structures référencées est I'lle de

France avec 867 structures référencées sur son territoire. C’'est également la

région qui affiche le plus grand nombre d’inscriptions sur Handiguide en 2016

(+166 structures) juste devant les Hauts de France (+130 structures) et la région

Pays de la Loire (+ 105 structures). Cette augmentation de structures
référencées en 2016 peut s’expliquer par le déploiement de campagnes de

communications sur le Handiguide des sports mises en ceuvre ou encore par

une incitation des DRJSCS a référencer sur Handiguide les clubs souhaitant

prétendre a des subventions CNDS pour des projets sport et handicaps.

La cartographie 1 permet de repérer les trois régions qui ont le plus grand

nombre de structures référencées: I'Occitanie, la Nouvelle Aquitaine et I'lle de

France.

Concernant les territoires d’Outre-mer, comme l'indique le tableau ci-dessus,
un territoire apparait plus particulierement sur la base de données. La Réunion compte 95 structures inscrites sur Handiguide en 2016 contre une moyenne
de 18 structures inscrites par territoires pour I'ensemble des territoires d’Outre-mer.
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Pourcentage 2016 d'associations inscrites sur le Handiguide par Wallis-et-Futuna
rapport au nombre d’'associations pour chaque région (Carto. 2) Saint-Pierre-et-Miquelon

Polynésie-Francgaise

Réunion

1024284

ﬁﬁggm Pays-de-la-Loire

4343462

5,14 4 6,69 ] PACA

(Graph. 8)
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Méditerranée

Bourgogne-Franche-Comté
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Le taux moyen de mobilisation nationale des associations sportives de 4,03% marque les importantes marges de progres a réaliser.

Comme en 2015, le territoire qui apparait le plus mobilisé pour relayer I'offre de pratiques sportives pour les personnes en situation de handicap est Saint
Pierre et Miquelon (qui n’apparait pas sur la carte) avec plus de 20% des associations inscrites. La Normandie, la Réunion et les Pays de la Loire affichent des
taux de mobilisation compris entre 5 et 7% de leur réservoir d’associations alors que les régions Auvergne-Rhone Alpes et Centre Val de Loire peinent a
atteindre la barre des 3%. Les iliens de Corse, de Guadeloupe et de Mayotte voient leur niveau de mobilisation associative évoluer faiblement.
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3.2 Evolution 2012-2016 des fiches par type de structure et par région

. ASSQ D Sociétés commerciales TOTAL
Départements e oriale ab emen
2012 | 2016 | Evolution | 2012 | 2016 | Evolution | 2012 | 2016 | Evolution | 2012 | 2016 | Evolution | 2012 | 2016 | Evolution
AUVERGNE-RHONE-ALPES
Ain(01)| 18 | 36 | 100,00% | o0 0 - 1 1 0,00% 2 3 50,00% | 21 40 | 90,48%
Allier (03)| 41 50 | 21,95% 0 0 - 1 1 0,00% 1 2 | 100,00% | 43 | 53 | 23.26%
Ardéche (07)| 7 14 | 100,00% | © 0 - 0 0 - 3 3 0,00% 10 | 17 | 70,00%
Cantal (15)] 10 | 26 |160,000% | 3 3 0 0 1 - 1 3 | 200,00% | 14 | 33 | 13500%
Dréme(26)| 33 | 43 | 30,30% 0 1 - 0 0 - 2 5 | 150,00% | 35 | 49 | 40,00%
Isere (38)| 30 | 77 | 156,67% | 0 0 - 1 2 | 100,00% | o0 5 - 31 84 | 170,97%
Loire (42)| 24 | 55 | 129,17% | O 0 - 0 0 - 1 1 0,00% 25 | 56 | 124,00%
Haute-Loire (43)| 55 | 60 9,09% 4 4 0 0 0 - 44 | 42 | -455% | 103 | 106 | 2,91%
Puy-de-Déme (63)| 46 | 56 | 21,74% 0 0 - 11 12 9,09% 4 7 75,00% | 61 75 | 22,95%
Rhone (69)| 22 | 78 | 254,55% | 0 0 - 0 0 - 0 0 - 22 | 78 | 254,55%
Savoie (73)| 12 34 | 18333% | 0 0 - 0 0 - 0 0 - 12 | 34 | 183,33%
Haute-Savoie (74)| 14 | 81 | 47857% | 0 2 - 25 | 23 | -8,00% 8 15 87,50 47 | 121 | 157,45%
el A”‘:Li:e'khme' 312 | 610 | 9551% | 7 | 10 | 42,86% | 39 | 40 | 256% | 66 | 8 | 30,30% | 424 | 746 | 75,94%
BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE
cote-dor(21)] 82 | 99 | 2073% 0 0 - 0 0 - 1 3 | 200,00% | 83 | 102 | 22,89%
Doubs (25)] 24 | 34 | 41,67% | 11 1 0,00% 0 0 - 0 0 - 25 | 35 | 40,00%
Jura(39)| 25 | 35 | 40,00% 0 0 - 0 0 - 2 2 0,00% 27 | 37 | 37,04%
Niévre (58)| 21 24 | 14,29% 0 2 - 0 0 - 4 4 0,00% 25 | 30 | 20,00%
Haute-Saéne (70)| 27 | 24 | -11,11% | o0 0 - 0 0 - 0 1 - 27 | 25 | -7.41%
Sadne-et-Loire (71)| 50 | 59 | 18,00% 0 1 - 2 2 0,00% 1 0 |-100,00% | 53 | 62 | 16,98%
Yonne (89)| 9 18 | 100,00% | © 0 - 0 0 - 2 2 0,00% 11 20 | 81,82%
UL TOCE Be':g;; 13 | 22 | 6923% | o 0 i 0 0 i 0 0 : 13 | 22 | 69,23%
Total Bourgogne- 251 | 315 | 25,50% 1 4 | 300,00% | 2 2 000% | 10 | 12 | 20,00% | 264 | 333 | 26,14%
Franche-Comté
BRETAGNE
Cétes-d’Armor (22)| 33 | 71 | 11515% | 4 | 6 | 5000% | 1 | 1 | 000% | s 6 | 2000% | 43 | 84 | 9535%
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Finistere (29)| 105 | 122 | 16,19% | o 0 - 1 1 0,00% | o 3 : 106 | 126 | 18.87%
llle-et-Vilaine (35)] 13 | 51 | 29231% | o0 0 : 0 1 : 0 1 : 13 | 53 | 307,69%
Morbihan (56)| 54 | 69 | 27,78% | 1 3 | 200,00% | o 0 - 2 4 | 10000% | 57 | 76 | 33,33%
Total Bretagne 205 | 313 | 52,68% | 5 9 | 80,00% | 2 3 | 5000% | 7 | 14 | 100,00% | 219 | 339 | 54,79%
CENTRE-VAL-DE-LOIRE
Cher(18)| 17 | 27 | 5882% | o 0 : 0 1 : 1 1 000% | 18 | 29 | 61,11%
Eure-et-Loir (28)] 8 | 16 | 100,00% | 0 0 i 2 2 | 000% | o 0 : 10 | 18 | 80,00%
Indre 36)| 15 | 29 | 9333% | 1 1 0,00% | 8 7 | 125% | 2 2 | 000% | 26 | 39 | 5000%
Indre-et-Loire 37)| 25 | 66 | 16400% | o© 0 i 0 2 i 0 3 : 25 | 71 | 184,00%
Loir-et-Cher 41)| 17 | 34 | 100,00% | o0 0 : 0 0 : 1 1 0,00% | 18 | 35 | 94.44%
Loiret (45)| 24 | 56 | 13333% | 0 0 - 2 2 | 0,00% 1 2 | 100,00% | 27 | 60 | 122,22%
Uiz ci';ti:ee'va"de' 106 | 228 | 115,09% | 1 1 000% | 12 | 14 | 1667% | 5 9 | 80,00% | 124 | 252 | 103,23%
CORSE
Corse-du-Sud (2A)| 1 4 | 300,00% | O 1 : 0 0 : 1 1 0,00% | 2 6 | 200,00%
Haute-Corse (2B)| 2 7 | 250,00% | o 0 - 0 0 - 0 1 : 2 8 | 300,00%
Total Corse 3 | 11 | 26667% | o0 1 ] 0 0 ] 1 2 |10000% | 4 | 14 | 250,00%
GRAND-EST
Ardennes (08)] 25 | 32 | 2800% | o 0 : 0 0 : 0 0 i 25 | 32 | 28,00%
Aube (10)] 27 | 38 | 4074% | o 0 i 0 0 i 0 0 : 27 | 38 | 40,74
Marne (51)| 49 | 69 | 40,82% | o0 0 : 5 4 | 2000% | 5 6 | 2000% | 59 | 79 | 33,90%
Haute-Marne (52)| 31 | 34 | 9,68% 1 1 0,00% 1 1 0,00% | 0 0 i 33 | 36 | 9,09%
Me“rthe'Et'M“(eS': 74 | 102 | 37,84% | o 1 : 1 0 | 100,00% | 1 1 0,00% | 76 | 104 | 36,84%
Meuse(55)] 9 | 21 | 13333% | O 0 . 0 0 - 0 0 : 9 | 21 | 13333%
Moselle (57)| 166 | 184 | 10,84% | 0 1 : 0 0 : 2 2 | 000% | 168 | 187 | 11,31%
Bas-Rhin (67)] 78 | 106 | 3590% | o 1 i 1 1 0,00% | 3 5 | 6667% | 82 | 113 | 37,80%
Haut-Rhin (68)| 35 | 41 | 1714% | o 0 : 0 0 : 1 1 0,00% | 36 | 42 | 16,67%
Vosges (88)] 20 | 25 | 2500% | 3 3 0,00% | 0 0 i 1 3 | 200,00% | 24 | 31 | 29,17%
Total Grand-Est 514 | 652 | 26,85% | 4 7 | 7500% | 8 6 | -2500% | 13 | 18 | 38,46% | 539 | 683 | 26,72%
HAUTS-DE-FRANCE
Aisne (02)| 26 | 48 | 8462% | o0 0 : 1 1 0,00% 1 2 | 10000% | 28 | 51 | 8214
Nord (59)| 83 | 193 | 132,53% | 1 2 | 10000% | 17 | 15 | -11,76% | 5 7 | 40,00% | 106 | 217 | 104,72%
Oise (60)| 66 | 83 | 2576% | O 1 i 0 0 : 2 3 | 5000% | 68 | 87 | 27,94%
Pas-de-Calais (62)| 47 | 107 | 127.66% | o 3 ; 16 | 16 | 000% | o 2 : 63 | 128 | 103,17%
somme (80)| 35 | 68 | 9420% | o0 0 : 0 1 : 0 1 : 35 | 70 | 100,00%
4  J




Total Hauts-de-France | 257 | 499 | 94,16% | 1 6 | 50000% | 34 | 33 | -294% [ 8 | 15 | 87,50% | 300 | 553 | 84,33%
ILE-DE-FRANCE
Ville de Paris (75)] 24 | 61 | 154,17% | 0 0 : 0 : 0 0 : 24 | 61 | 154,17%
Seine-et-Marne (77)| 140 | 231 | 6500% | 0 1 - 1 2 | 100,00% | 1 4 | 300,00% | 142 | 238 | 67,61%
Yvelines (78)| 31 | 60 | 9355% | o 0 : 1 1 0,00% 1 3 | 20000% | 33 | 64 | 93,94%
Essonne (91)| 40 | 83 | 107,50% | 0 0 - 1 1 0,00% 0 2 i 41 | 86 | 109,76%
Hauts-de-Seine (92)| 34 | 95 | 179.41% | o 1 : 0 3 : 0 0 : 34 | 99 | 191,18%
Seine-Saint-Denis (93)| 35 | 92 | 162,86% | © 0 - 2 2 0,00% 0 0 : 37 | 94 | 154,05
val-de-Marne (94)| 156 | 155 | -064% | o 0 : 1 2 | 100,00% | 1 1 0,00% | 158 | 158 | 0,00%
Val-d'Oise (95)| 61 | 90 | 4754% | o0 1 - 3 3 000% | 12 | 13 | 833% | 76 | 107 | 40,49%
Total lle-de-France | 521 | 867 | 66,41% | 0 3 ] 9 | 14 | 5556% | 15 | 23 | 53,33% | 545 | 907 | 66,42%
NORMANDIE
Calvados (14)| 37 | 104 | 181,08% | 0 2 : 0 1 : 3 5 | 6667% | 40 | 62 |-100,00%
Eure27)| 95 | 107 | 1263% | 1 1 0,00% 0 2 - 0 3 i 96 | 112 | -3542%
Manche (50)| 15 | 105 | 600,00% | O 0 : 0 0 : 4 4 | 000% | 19 | 109 | 489,47%
orne61)| 32 | 57 | 7813% | o 0 - 1 2 | 100,00% | 2 3 | 50,00% | 35 | 113 | 211,43%
Seine-Maritime (76)| 45 | 149 | 231,11% | 0 1 : 0 1 : 2 1 | -50,00% | 47 | 152 | 140,43%
Total Normandie 224 | 522 | 133,04% | 1 4 | 300,00% | 1 6 | 500,00% | 11 | 16 | 4545% | 237 | 548 | -35,86%
NOUVELLE-AQUITAINE
Charente (16)] 29 | 33 | 1379% | 1 2 | 100,00% | o0 1 : 0 4 : 30 | 40 | 3333%
Chare"te'Ma”t'(T;; 55 | 78 | 41,82% | o 1 - 1 0 |-100,00% | 2 5 | 150,00% | 58 | 84 | 4483%
Correze(19)| 23 | 28 | 21,74% | o 0 : 0 0 : 0 0 : 23 | 28 | 21,74%
Creuse (23)| 6 8 | 3333% | 0 0 - 0 0 - 0 0 i 6 8 | 3333%
Dordogne (24)| 62 | 76 | 2258% | 12 | 12 | 0,00% 1 1 0,00% 7 9 | 2857% | 82 | 98 | 19,51%
Gironde (33)| 153 | 190 | 24,18% | o 0 - 0 0 - 1 5 | 400,00% | 154 | 195 | 26,62%
Landes (40)| 42 | 50 | 19,05% | 2 2 000% | 33 | 26 | -2121% | 3 2 | 3333% | 80 | 80 | 0,00%
Lot-et-Garonne (47)| 34 43 26,47% 0 0 - 0 0 - 0 1 - 34 44 29,41%
Pyre"ees'At'a"t'q(‘;;S) 68 | 107 | 5735% | o0 0 : 5 5 | 000% | 1 3 200 74 | 115 | 5541%
Deux-Sévres (79)| 30 | 48 | 60,00% | o 0 - 9 8 | -11,11% | o 0 i 39 | 56 | 43,59%
Vienne 86)| 51 | 65 | 2745% | 1 0 |-100,00% | 2 0 |-100,00% | 1 1 000% | 55 | 66 | 20,00%
Haute-Vienne (87)| 24 | 45 | 8750% | o 1 - 0 0 - 0 1 : 24 | 47 | 9583%
T°tA"":"':::;‘r';"e' 577 | 771 | 3362% | 16 | 18 | 1250 | 51 | 41 | -1961% | 15 | 31 | 106,67% | 659 | 861 | 30,65%

OCCITANIE
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Ariege (09)| 40 | 67 | 6750% | o | o0 0 0o | o : 6 | 7 | 1667% | 46 | 74 | 60,87%
Aude(11)| 18 | 32 | 7778% | 0 | 0 0 0o | o : 2 | 4 |10000% | 20 | 36 | 80,00%
Aveyron(12)| 24 | 47 | 3824% [ 0 | o0 0 0o | 1 : 4 | 4 | 000% | 38 | 52 | 3684%
Gard(30)| 28 | 58 | 5263% [ 0 | 0 0 0o | 2 : 3 | 5 | 6667% | 41 | 65 | 5854%
Haute-Garonne (31)| 66 | 111 | 6818% [ 0 | 0 0 0o | 1 : 2 | 4 |10000% | 68 | 116 | 70,59%
Gers(32)| 3 | 28 |83333% | 0 | o 0 2 | 13 |55000% | 1 | 1 | o00% | 6 | 42 | 600,00%
Hérault34)| 38 | 60 | 5789% | 0 | 0 0 3 | 3 | 000% | 2 | 6 |20000% | 43 | 69 | 60,47%
Lot(46)| 32 | 45 | 4063% | 0 | O 0 0o | 2 : 2 | 1 | 000 | 34 | 48 | 41,18%
Lozére (48)| 24 | 28 | 1667% | 0 | 0O 0 0o | o0 : 0o | o : 24 | 28 | 1667%
Hautes-Pyrénées (65)| 18 | 44 | 14444% [ 6 | 7 | 1667% | 0 | 0 : 19 | 23 | 21,05% | 43 | 74 | 72,09%
Pyre"ees'or'e"t"‘(‘:zs) 7 | 28 |30000% | 0 | o 0 0 | 1 : 2 | 1 | 5000% | 9 | 30 |23333%
Tarn@1)| 25 | 57 | 12800% | 0 | o0 0 o | 1 : 1 | 2 | 10000% | 26 | 60 | 130,77%
Tarn-et-Garonne (82)| 75 75 0,00% 0 0 0 0 0 - 1 0 -100,00% 76 75 -1,32%
Total Occitanie | 418 | 680 | 6268% | 6 | 7 | 1667% | 5 | 24 | 380,00% | 45 | 58 | 28,89% | 474 | 769 | 62,24%
PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR (PACA)
Alpes-de-Haute-| -, 5| 30000% | 0 | o0 : 0o | o : o | s : 4 | 21 | 42500%
Provence (04)
Hautes-Alpes (05)| 13 | 33 | 15385% [ 0 | 0 : 0o | o : o | 4 : 13 | 37 |1884,62%
Alpes-Maritimes (06)| 92 | 104 | 1304% | 24 | 24 | 000% | 41 | 29 | 2927% | 3 | 5 | 6667% | 160 | 162 | 1,25%
Bouches-du-Rhéne (13)| 127 | 138 | 866% | 0 | 0 : o | 1 : 1 | 2 | 10000% | 128 | 141 | 10,16%
var(83)| 64 | 8 | 2656% | 0 | 0 : 1 | 0 [-10000%| 4 | 5 | 2500 | 69 | 86 | 24,64%
Vaucluse@4)| 11 | 17 | 5455% | 1 | 2 |10000% | 0 | o : 0o | 2 : 12 | 21 | 7500%
Total PACA 311 | 380 | 2508% | 25 | 26 | 4,00% | 42 | 30 | -2857% | 8 | 23 | 187,50% | 386 | 468 | 21,24%
PAYS-DE-LA-LOIRE
Loire-Atlantique (44)| 65 | 173 | 166,15% | 1 | 1 | o00% | o | 1 : 3 | 11 | 26667% | 69 | 186 | 169,57%
Maine-et-Loire (49)| 51 | 80 | 5686% | 0 | O : 3 | 4 |3333% | 0 | 1 : 54 | 85 | 57,41%
Mayenne (53)| 37 | 47 | 2703% | 0 | O : 0o | o : 0 | 1 : 37 | 48 | 29,73%
Sarthe(72)| 54 | 99 | 8333% | 0 | O : 0o | 2 : 2 | 4 |10000% | 56 | 105 | 87,50%
Vendée (85)| 59 | 114 | 9322% [ 1 | 4 |30000% | 0 | O : 5 | 6 | 2000% | 65 | 124 | 90,77%
Total Pays-de-la-Loire | 266 | 513 | 9286% | 2 | 5 |150,00% | 3 | 7 |13333% | 10 | 23 | 130,00% | 281 | 548 | 95,02%
OUTRE-MER
Guadeloupe (971)| 8 | 11 | 3750% | 0 | 0 : 0o | o : 0o | o : 8 | 11 | 37,50%
Martinique (972)| 19 | 25 | 31,58% | 0 | 0 : 7 | 4 | a286% | 1 | 1 | o00% | 27 | 30 | 11,11%
Guyane(973)| 13 | 18 | 3846% | 2 | 2 | 000% | 0 | 0O : 1| 1 | 000% | 16 | 21 | 31,25%
Réunion (974)| 85 | 95 | 11,76% | 2 | 2 | 000% | 4 | 5 | 2500% | 1 | 3 | 20000% | 92 | 105 | 14,13%

%



S';::E':If;rg;‘:; 7 7 | 000% | 4 3 | 2500% | O 0 i 0 0 i 11 | 10 | -9,09%
Mayotte (976) 3 3 0,00% 0 0 - 0 0 - 0 0 - 3 3 0,00%
Wallis-et-Futuna (986)| 2 1 -50,00% 0 0 - 0 0 - 0 0 - 2 1 -50,00%
Polynésie-Francaise| 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 -
Nouvelle-Calédonie
(988) 0 4 - 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 4 -
Total Outre-mer 19,71% 8 -18,18% 3 5 66,67% 159 185 16,35%
Associations Collgctl\.lltes Instltu.t s / Ecoles / Sociétés commerciales TOTAL
territoriales Etablissements
Evolution Evolution Evolution Evolution | 2012 | 2016 | Evolution
TOTAL GENERAL 4102 | 6534 | 59,29% 77 108 40,26% 219 229 | 4,57%% | 217 335 54,38% | 4615 | 7206 | 56,14%

Les acteurs qui ceuvrent dans le domaine du sport et handicaps en France sont de plus en plus nombreux et attentifs a la notion de réduction des inégalités
d’accés a la pratique sportive impulsée par le ministére chargé des sports. Le tableau ci-avant montre que sur la période 2012 — 2016, les différents types de

structures qui sont référencés sur la base de données Handiguide ont connu une réelle augmentation.

Si les associations sont les plus représentées avec 6534 fiches pour un total de 7206 référencements, soit une progression de prés de 60% pour la période de

référence, le nombre des sociétés commerciales a également considérablement augmenté entre 2012 et 2016 (+54 %). Les collectivités territoriales ainsi que

les instituts et établissements restent les deux types de structures qui sont le moins représentés. Toutefois, ils ont aussi connu une augmentation entre 2012

et 2016 : + 40 % pour les collectivités territoriales et + 4,57 % pour les instituts et établissements. Les travaux engagés devraient permettre a la fin de I'année

2017 de constater une évolution significative de ces deux derniéres catégories.



3.3 Evolution 2012 - 2016 de la répartition des fiches par type de handicap

AUC

Departements 2012 | 2016 | Evolution | 2012 | 2016 | Evolution | 2012 | 2016 | Evolution | 2012 | 2016 | Evolution | 2012 | 2016 | Evolution
AUVERGNE-RHONE-ALPES
Ainn| 4 | 13 |22500% | 7 | 18 | 15704% | 16 | 23 | 4375% | 9 | 15 | 6667% | 7 | 11 | 57,14%
Allier 03)| 23 | 26 | 1304% | 31 | 35 | 1290% | 27 | 37 | 3704% | 13 | 13 | 000% | 24 | 25 | 417%
Ardéche (07)| 2 o |35000% | 4 | 11 [17500% | 7 | 13 | 8571% | 2 8 | 300,00% | 1 5 | 400,00%
Cantal(15)| 4 | 10 | 150,00% | 10 | 22 | 12000% | 5 | 20 | 300,00% | 3 8 | 16667% | 2 | 4 | 100,00%
Drome(26)| 15 | 22 | 4667% | 16 | 29 | 8125% | 26 | 38 | 4615% | 10 | 14 | 40,00% | 10 | 20 | 100,00%
Isere(38)| 4 | 34 | 75000% | 18 | 45 | 150,00% | 14 | 62 | 34286% | 6 | 20 | 23333% | 3 | 32 | 966,67%
Loire@2)] 9 | 25 |17778% | 13 | 35 | 16923% | 19 | 34 | 7895% | 9 | 16 | 77,78% | 9 | 17 | 8889%
Haute-Loire 43)| 83 | 86 | 361% | 97 | 101 | 412% | 75 | 79 | 533% | 2 | 7 | 25000% | 64 | 66 | 3.13%
Puy-de-Déme (63)| 28 | 40 | 42,86% | 41 | 55 | 3415% | 31 | 41 | 3226% | 14 | 24 | 7143% | 17 | 28 | 6471%
Rhone (69)| 8 | 43 | 43750% | 13 | 44 | 23846% | 8 | 46 | 47500% | 7 | 19 | 171,43% | 8 | 31 | 287.50%
savoie(73)| 9 | 18 | 10000% | 4 | 21 | 42500% | 11 | 25 | 12727% | 4 | 6 | 5000% | 10 | 19 | 90,00%
Haute-Savoie (74)| 26 | 69 | 16538% | 29 | 84 | 189.66% | 43 | 92 | 11395% | 28 | 58 | 107,14% | 30 | 63 | 110,00%
Total A”‘:;i:e'khme' 215 | 395 | 8372% | 283 | 500 | 76,68% | 282 | 510 | 80,85% | 107 | 208 | 9439 | 185 | 321 | 73,51%
BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE
cote-dor(21)| 20 | 34 | 7000% | 43 | 51 | 1860% | 46 | 66 | 4348% | 8 | 17 | 11250% | 17 | 27 | 58.82%
Doubs (25)| 19 | 25 | 31,58% | 23 | 20 | -13,04% | 21 | 29 | 3810% | 18 | 15 | -1667% | 19 | 21 | 10,53%
Jura@9)| 20 | 26 | 3000% | 22 | 31 | 4091% | 25 | 31 | 2400% | 8 | 13 | 6250% | 18 | 23 | 27.78%
Nievre (58)| 16 | 18 | 1250% | 17 | 20 | 17.65% | 20 | 25 | 2500% | 4 | 6 | 5000% | 5 | 8 | 60,00%
Haute-Saéne (70)| 27 | 24 | -11,11% | 21 | 22 | 476% | 27 | 23 | 1481% | 0 | 2 : 10 | 12 | 20,00%
sabne-et-Loire (71)| 28 | 30 | 714% | 39 | 43 | 1026% | 28 | 36 | 2857% | 3 6 | 100,00% | 13 | 13 | 0,00%
Yonne (89)| 3 3 | 000% | 3 7 | 13333% | 10 | 14 | 40,00% | 3 3 | 000% | 3 3 | 0,00%
Territoire de Be':;;; 7 | 13 | 871% | 11 | 15 | 3636% | 9 | 14 | s556% | 8 6 | 2500% | 8 | 11 | 37,50%
Total Bourgogne- | /0 | 473 | 23579% | 179 | 209 | 16.76% | 186 | 238 | 27.96% | 52 | €8 | 30,77% | 93 | 118 | 26.88%
Franche-Comté
BRETAGNE
Cotes-d’Armor (22)| 28 | 46 | 6429% | 32 | 56 | 7500% | 27 | 53 | 9630% | 15 | 22 | 4667% | 19 | 41 | 11579%
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Finistere (29)] 52 | 66 | 26,92% | 8 | 9 | 11.63% | 63 | 81 | 2857% | 4 | 21 | 42500% | 39 | 48 | 23,08%
llle-et-Vilaine 35)] 2 | 22 |100000%| 8 | 31 | 28750% | 5 | 31 | 52000% | 1 13 | 120000%| 2 | 20 | 900,00%
Morbihan (56)] 6 | 21 | 25000% | 35 | 47 | 3429% | 27 | 41 | 51,85% | 1 13 | 120000%| 3 | 16 | 43333%
Total Bretagne 88 | 155 | 76,14% | 161 | 230 | 42,86% | 122 | 206 | 68,85% | 21 | 69 | 22857% | 63 | 125 | 98,41%
CENTRE-VAL-DE-LOIRE
Cher(18)] 5 | 12 | 14000% | 15 | 21 | 4000% | 12 | 22 | 8333% | 7 9 | 2857% | 3 9 | 200,00%
Eure-et-Loir (28)| 2 6 | 20000% | 9 | 12 | 3333% | 2 9 | 350,00% | 1 5 | 400,00% | 2 4 | 100,00%
Indre(36)] 7 | 15 | 11429% | 12 | 20 | 6667% | 13 | 25 | 9231% | 4 8 | 10000% | 8 | 14 | 7500%
Indre-et-Loire 37)] 10 | 32 | 22000% | 12 | 41 | 24167% | 18 | 48 | 16667% | 7 | 22 | 21429% | 10 | 29 | 190,00%
Loir-et-Cher (41)| 2 8 [30000% | 9 | 21 |13333% | 8 | 21 | 16250% | 6 | 11 | 8333% | 2 5 | 150,00%
Loiret (45)| 22 | 38 | 7273% | 16 | 39 | 14375% | 18 | 39 | 11667% | 5 | 16 | 22000% | 15 | 26 | 73,33%
fota ci’;ti::'va"de' 48 | 111 | 131,25% | 73 | 154 | 110,96% | 71 | 164 | 130,99% | 30 | 71 | 136,67% | 40 | 87 | 117,50%
CORSE
Corse-du-Sud (2A)| 2 5 | 150,00% | 1 2 | 100,00% | 1 5 | 400,00% | 1 2 | 100,00% | 1 4 | 300,00%
Haute-Corse (2B)| 0 3 i 2 7 | 250,00% | 1 4 | 300,00% | 1 3 | 200,00% | 1 3 | 200,00%
Total Corse ) 8 | 300,00% | 3 9 | 20000% | 2 9 |35000% | 2 5 | 150,00% | 2 7 | 250,00%
GRAND-EST
Ardennes (08)] 2 | 11 | 45000% | 8 | 15 | 8750% | 21 | 22 | 476% 1 8 | 700,00% | 1 7 | 600,00%
Aube(10)] 19 | 22 | 1579% | 18 | 24 | 3333% | 21 | 27 | 2857% | 5 8 | 6000% | 14 | 18 | 2857%
Marne(51)| 6 | 21 | 250,00% | 36 | 49 | 3611% | 23 | 36 | 5652% | 13 | 17 | 3077% | 6 | 13 | 116,67%
Haute-Marne (52)] 10 | 12 | 2000% | 13 | 16 | 2308% | 24 | 26 | 833% | 3 5 | 6667% | 14 | 17 | 21,43%
Me“rthe'et'M“(eS'L‘; 35 | 54 | 5429% | 42 | 59 | 4048% | 53 | 70 | 32,08% | 18 | 32 | 77,78% | 30 | 37 | 2333%
Meuse(55)] 3 | 10 | 23333% | 7 | 16 | 12857% | 7 | 14 | 100,00% | 5 9 | 80,00% | 3 | 10 | 233,33%
Moselle (57)| 132 | 136 | 3,03% | 81 | 9 | 1852% | 113 | 123 | 885% | 26 | 33 | 2692% | 62 | 71 | 14,52%
Bas-Rhin (67)] 33 | 56 | 69,70% | 58 | 79 | 3621% | 43 | 61 | 4186% | 7 | 16 | 12857% | 23 | 42 | 8261%
Haut-Rhin (68)] 10 | 16 | 60,00 | 17 | 21 | 2353% | 22 | 25 | 1364% | 6 | 10 | 6667% | 9 | 11 | 22,22%
Vosges(88)] 9 | 14 | 5556% | 14 | 16 | 1429% | 12 | 20 | e667% | 4 7 | 7500% | 7 | 12 | 71,43%
Total Grand-Est 259 | 352 | 35,91% | 204 | 3901 | 32,99% | 339 | 424 | 2507% | 88 | 145 | 64,77% | 169 | 238 | 40,83%
HAUTS-DE-FRANCE
Aisne (02)] 13 | 28 | 11538% | 21 | 36 | 71,43% | 21 | 38 | 80,95% | 9 | 19 |11111% | 9 | 17 | 88:89%
Nord (59)] 50 | 119 | 13800% | 54 | 141 | 161,11% | 46 | 127 | 17600% | 7 | 52 | 642.86% | 22 | 68 | 209,00%
Oise (60)| 29 | 45 | 5517% | 50 | 59 | 1800% | 40 | 53 | 3250% | 22 | 22 | 000% | 25 | 32 | 2800%
Pas-de-Calais (62)| 17 | 65 | 28235% | 43 | 89 | 106,98% | 38 | 92 | 142,11% | 13 | 45 | 246,15% | 18 | 48 | 166,67%
Ssomme (80)| 14 | 27 | 9286% | 28 | 51 | 8214% | 23 | 45 | 9565% | 3 | 11 | 26667% | 7 | 17 | 142,86%
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Total Hauts-de-France | 123 | 284 | 130,89% | 196 | 376 | 91,84% | 168 | 355 | 111,31% | 54 | 149 | 175,93% | 81 | 182 | 124,69%
ILE-DE-FRANCE
Villede Paris (75)] 4 | 23 | 47500% | 9 | 33 | 26667% | 11 | 34 | 20909% | 2 | 11 | 45000% | 11 | 25 | 127.27%
Seine-et-Marne (77)| 61 | 115 | 8852% | 74 | 134 | 81,08% | 95 | 157 | 6526% | 14 | 40 | 18571% | 53 | 83 | 56,60%
Yvelines (78)] 11 | 22 | 100,00% | 20 | 38 | 90,00% | 20 | 39 | 9500% | 2 | 10 | 40000% | 7 | 18 | 157,14%
Essonne (91)| 6 | 37 | 51667% | 22 | 56 | 15455% | 22 | 55 | 150,00% | 4 | 22 | 450,00% | 5 | 27 | 440,00%
Hauts-de-Seine (92)| 4 | 48 |110000%| 2 | 42 |200000%| 7 | 64 | 81429% | 5 | 27 | 44000% | 5 | 30 | 500,00%
Seine-Saint-Denis (93)] 9 | 42 | 366,67% | 15 | 56 | 27333% | 28 | 60 | 11429% | 4 | 20 | 40000% | 12 | 38 | 21667%
Val-de-Marne (94)| 88 | 106 | 2045% | 80 | 84 | 500% | 9 | 106 | 17,78% | 22 | 30 | 3636% | 55 | 72 | 30,91%
Val-d'Oise (95)| 39 | 44 | 1282% | 49 | 68 | 3878% | 47 | 64 | 3617% | 14 | 24 | 71,43% | 24 | 30 | 2500%
Total lle-de-France | 222 | 437 | 96,85% | 271 | 511 | 88,56% | 320 | 579 | 80,94% | 67 | 184 | 174,63% | 172 | 323 | 87,79%
NORMANDIE
Calvados (14)| 8 | 38 | 37500% | 22 | 66 | 20000% | 29 | 76 | 16207% | 7 | 26 | 271,43% | 6 | 25 | 31667%
Eure(27)| 27 | 55 | 10370% | 36 | 69 | 91,67% | 35 | 63 | 80,00% | 19 | 29 | 5263% | 18 | 43 | 138.89%
Manche (50)| 1 | 36 |3500,00%| 16 | 83 | 41875% | 4 | 57 |132500%| 1 | 27 |260000%| 0 | 26 i
orne®1)| 23 | 34 | 47.83% | 21 | 32 | 5238% | 27 | 46 | 7037% | 5 | 12 | 14000% | 16 | 25 | 56,25%
Seine-Maritime (76)| 13 | 69 | 430,77% | 27 | 111 | 311,11% | 32 | 93 | 190,63% | 3 | 43 |133333%| 16 | 47 | 193,75%
Total Normandie 72 | 232 | 222,22% | 122 | 361 | 195,90% | 127 | 335 | 163,78% | 35 | 137 | 291,43% | 56 | 166 | 196,43%
NOUVELLE-AQUITAINE
Charente(16)] 7 | 12 | 7143% | 14 | 23 | 6429% | 16 | 27 | 6875% | 2 8 | 30000% | 9 | 13 | 44,44%
Chare"te'Ma”t'(T;; 10 | 28 | 180,00% | 37 | 57 | 5405% | 29 | 51 | 7586% | 4 | 16 | 300,00% | 10 | 25 | 150,00%
Corréze (19)| 0 2 i 14 | 16 | 1429% | 11 | 15 | 3636% | 2 4 | 100,00% | 2 5 | 150,00%
Creuse (23)| 2 3 | 5000% | 4 5 | 2500% | 4 7 | 7500% | 2 4 | 10000% | 2 4 | 100,00%
Dordogne (24)| 37 | 43 | 1622% | 55 | 64 | 1636% | 59 | 67 | 13,56% | 28 | 35 | 2500% | 37 | 44 | 18,92%
Gironde (33)| 69 | 94 | 3623% | 93 | 116 | 24,73% | 112 | 126 | 1250% | 8 | 22 | 17500% | 58 | 67 | 1552%
Landes (40)| 16 | 25 | 5625% | 66 | 64 | 303% | 61 | 62 | 1,64% | 7 | 15 | 11429% | 14 | 22 | 57,14%
Lot-et-Garonne (47)| 21 | 26 | 2381% | 24 | 32 | 3333% | 25 | 29 | 1600% | 1 3 | 20000% | 16 | 20 | 2500%
Pyre"ees'At'a"t'q(‘;is) 15 | 38 | 15333% | 56 | 93 | 6607% | 27 | 57 | 111,11% | 2 | 23 |1050,00%| 15 | 37 | 146,67%
Deux-Sévres (79)| 26 | 30 | 1538% | 29 | 33 | 1379% | 16 | 31 | 9375% | 30 | 25 | -1667% | 1 8 | 700,00%
Vienne (86)| 21 31 | 4762% | 32 | 39 | 21,88% | 29 | 39 | 3448% | 2 9 | 350,00% | 21 | 26 | 2381%
Haute-Vienne 87)| 11 | 22 | 100,00% | 16 | 32 | 100,00% | 12 | 23 | 91,67% | 4 6 | 5000% | 9 | 17 | 8889%
Total Nouvelle-
e — 235 | 354 | 50,64% | 440 | 574 | 30,45% | 401 | 534 | 33,17% | 92 | 170 | 84,78% | 194 | 288 | 48,45%
OCCITANIE
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Ariege (09)| 32 | 44 | 3750% | 27 | 47 | 7407% | 31 | 49 | s5806% | o | 9 : 32 | 45 | 40,63%
Aude(1)| 7 | 16 |12857% | 11 | 19 | 7273% | 10 | 22 | 12000% | 4 | 10 | 15000 | 7 | 13 | 8571%

Aveyron (12)| 15 | 22 | 4667% | 26 | 36 | 3846% | 15 | 24 | 60,00% | 4 | 11 |17500% | 10 | 15 | 50,00%
Gard(30)] 19 | 33 | 7368% | 22 | 39 | 7727% | 22 | 40 | 81.82% | 5 | 16 | 22000% | 8 | 24 | 200,00%
Haute-Garonne 31)| 22 | 49 | 12273 | 23 | 62 | 16957% | 46 | 69 | 5000% | 13 | 28 | 11538% | 34 | 46 | 3529%
Gers (32)| © 7 i 5 | 29 | 480,00% | 1 | 17 |160000%| 0 | 2 i 1 3 | 200,00%

Hérault 34)| 13 | 28 | 11538% | 22 | 37 | 6818% | 27 | 43 | 5926% | 15 | 20 | 3333% | 20 | 27 | 35,00%

Lot46)| 10 | 15 | 50,00% | 28 | 40 | 4286% | 27 | 36 | 3333% | 8 | 11 | 3750% | 13 | 15 | 1538%
Lozére (48)| O 2 : 16 | 22 | 3750% | 8 | 10 | 2500% [ o | 3 : 1 3 | 200,00%
Hautes-Pyrénées (65)| 24 | 40 | 6667% | 28 | 47 | 67,86% | 38 | 63 | 6579% | 7 | 16 | 12857% | 24 | 39 | 62,50%
Pyre"ees'or'e"t"‘(‘:zs) 2 | 15 | 65000% | 3 | 18 |50000% | 7 | 23 | 22857% | 5 | 12 | 14000% | 2 | 11 | 450,00%
Tarn@)| 13 | 23 | 7692% | 14 | 40 | 18571% | 14 | 25 | 7857% | 10 | 15 | s000% | 9 | 17 | 8889%
Tarn-et-Garonne (82)| 36 | 36 | 000% | 42 | 46 | 952% | 61 | 59 | 328% | 7 | 11 | 57,14% | 29 | 28 | -345%
Total Occitanie 193 | 330 | 70,98% | 267 | 482 | 80,52% | 307 | 480 | 56,35% | 78 | 164 | 110,26% | 190 | 286 | 50,53%

PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR (PACA)
Alpes-de-Haute-| |, : 1| 13 |120000%| 0 | 14 : o | 8 : o | 1 :
Provence (04)

Hautes-Alpes (05)] 8 | 62 | 67500% | 110 | 106 | 364% | 6 | 24 | 30000% | 7 | 10 | 4286% | 3 | 12 | 300,00%
Alpes-Maritimes (06)| 47 | 69 | 4681% | 22 | 42 | 9091% | 8 | 93 | 1341% | 20 | 27 | 3500% | 51 | 68 | 3333%
Bouches-du-Rhéne (13)| 56 | 18 | 67,86% | 9 | 27 | 20000% | 78 | 89 | 1470% | 30 | 40 | 3333% | 54 | 62 | 1481%
Var®3)| 23 | 34 | 47,83% | 29 | 42 | 4483% | 48 | 65 | 3542% | 15 | 17 | 1333% | 19 | 36 | 89,47%
Vaucluse (84)| 2 8 | 30000% | 4 | 12 |20000% | 1 | 11 |100000%| 7 | 8 | 1429% | 1 7 | 600,00%

Total PACA 136 | 202 | 48,53% | 175 | 242 | 3829% | 215 | 296 | 37.67% | 79 | 110 | 39,24% | 128 | 196 | 53,13%

PAYS-DE-LA-LOIRE

Loire-Atlantique (44)| 38 | 93 | 144,74% | 44 | 107 | 14318% | 53 | 133 | 150,94% | 23 | 45 | 9565% | 33 | 74 | 124,24%
Maine-et-Loire (49)| 27 | 43 | 5926% | 40 | 54 | 3500% | 33 | 56 | 69,70% | 6 | 15 | 150,00% | 25 | 38 | 52,00%
Mayenne (53)| 28 | 35 | 2500% | 28 | 35 | 2500% | 29 | 37 | 2750% | 4 | 7 | 7500% | 17 | 30 | 7647%
sarthe (72)| 19 | 40 | 11053% | 44 | 73 | 6591% | 29 | 63 | 117,24% | 10 | 22 | 120,00% | 15 | 30 | 100,00%

Vendée (85)| 42 | 74 | 7619% | 46 | 93 | 10217% | 51 | 101 | 9804% | 5 | 36 | 62000% | 31 | 53 | 70,97%

Total Pays-de-la-Loire | 154 | 285 | 85,06% | 202 | 362 | 79,21% | 195 | 390 | 100,00% | 48 | 125 | 160,42% | 121 | 225 | 85,95%

OUTRE-MER

Guadeloupe (971)| 6 8 | 3333% | s 6 | 2000% | 7 o | 2850% | 2 | 3 | 5000% | 3 5 | 66,67%
Martinique (972)] 8 | 13 | 6250% | 8 | 9 | 1250% | 15 | 19 | 2667% | 15 | 13 | 1333% | 9 | 16 | 77,78%
Guyane(973)| 11 | 12 | 909% | 9 | 13 | 4444% | 12 | 13 | 833% | 2 | 6 | 20000% | 10 | 14 | 40,00%
Réunion (974)| 25 | 48 | 92,00% | 11 | 10 | 909% | 29 | 57 | 9655% | 80 | 70 | -12,50% | 27 | 41 | 51,85%
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Saint-Pierre-et- 11 10 -9,09% 11 1 -90,91% 11 10 -9,09% 8 6 -25,00% 4 3 -25,00%
Miquelon (975)
Mayotte (976)| 1 1 0,00% 0 1 - 0 0 - 2 2 0,00% 1 1 0,00%
Wallis-et-Futuna (986)| 0 0 - 2 0 -100,00% 2 1 -50,00% 2 0 -100,00% 0 0 -
Polynésie-Francaise| 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 -
Nouvelle-Calédonie
(988) 0 2 - 0 31 - 0 4 - 0 0 - 0 2 -
Total Outre-Mer 62 94 51,61% 46 71 54,35% 76 113 | 48,68% | 111 | 100 -9,91% 54 82 51,85%
TOTAL GENERAL 1949 | 3412 | 75,06% | 2712 | 4472 | 64,90% | 2811 | 4633 | 64,82% | 864 | 1705 | 97,34% | 1548 | 2644 | 70,80%
Départements - n A n - . “oynancicap . - .
2012 | 2016 | Evolution | 2012 | 2016 | Evolution | 2012 | 2016 | Evolution | 2012 | 2016 | Evolution | 2012 | 2016 | Evolution
TOTAL GENERAL 1949 3412 |75,06% |2712 4472 64,90% |2811 4633 64,82% |864 |1705 |97,34% |1548 | 2644 | 70,80%
Les éléments quantitatifs qui sont présentés ci-avant marquent la
Evolutions 2012-2016 (graph. 9) diversité des types de handicap que déclarent accueillir les structures
5000 - inscrites sur le Handiguide. Le nombre de structures évoluant, I'offre de
pratique sportive ouverte aux diverses formes de handicap évolue
4000 1 également. Pour autant, la plus forte progression revient a la catégorie
3000 - « polyhandicap » avec un bon de plus de 97% entre 2012 et 2016.
2000 - Au-dela des évolutions de chaque catégorie de handicap (graph.9), la
comparaison des progressions n‘amene pas de changement dans le
1000 + " 2012 classement ni d’ailleurs dans les parts respectives puisque les graphiques
" 2016 en anneau de 2012 et 2016 (graph. 10-1 et 10-2) sont pratiquement
° & ' & ' ° ' @ ' > ' superposables. C’'est une évolution d’ensemble que permet de constater
vob\ é@ @é.\“ ~<~'°°& R la comparaison des données du Handiguide entre 2012 et 2016 et non
< N Qo\A une prise en compte exacerbée de I'un ou I'autre des types de handicap.
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3.4 Evolution 2012 - 2016 de la mixité handi-valide déclarée par les structures inscrites sur le Handiguide des sports

202 2016
% de % de | Evolution de
Départements oui Non No.n . TOTAL mixitt.é Oui Non No.n . TOTAL mixit?g la n.1ixit.é
renseigné handi renseigné handi | handi valide
valide valide
AUVERGNE-RHONE-ALPES
Ain(01)| 10 1 10 21 47,62% 30 8 2 40 7500% | 200,00%
Allier 03)| 4 5 34 43 9,30% 31 4 18 53 58,49% | 675,00%
Ardeche (07)| 3 2 5 10 30,00% 13 2 2 17 76,47% | 333,33%
Cantal (15)| 2 2 10 14 14,29% 18 6 9 33 5455% | 800,00%
Dréme(26)| 9 6 20 35 25,71% 34 10 5 49 6939% | 277,78%
Isere (38)| 9 10 12 31 29,03% 66 13 5 84 7857% | 633,33%
Loire (42)| 5 6 14 25 20,00% 40 12 4 56 71,43% | 700,00%
Haute-Loire (43)| 4 9 90 103 3,88% 20 14 72 106 18,87% | 400,00%
Puy-de-Déme (63)| 7 5 49 61 11,48% 34 6 35 75 4533% | 385,71%
Rhéne (69)| 7 4 11 22 31,82% 66 8 4 78 84.62% | 842,86%
savoie (73)| 8 4 0 12 66,67% 22 12 0 34 6471% | 175,00%
Haute-Savoie (74)| 37 10 0 47 78,72% 101 20 0 121 83.47% | 172,97%
el A”‘;ﬁ;i’;e'Rm"e' 105 64 255 424 24,76% 475 115 156 746 63,67% | 352,38%
BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE

Cote-d’or (21)| 3 16 64 83 3,61% 44 25 33 102 4314% | 1366,67%
Doubs (25)| 1 2 22 25 4,00% 23 3 9 35 6571% | 2200,00%
Jura(39)| 8 5 14 27 29,63% 22 12 3 37 59,46% | 175,00%

Nievre (58)| 0 4 21 25 0,00% 10 6 14 30 33,33% :

Haute-Saéne (70)| 0 4 23 27 0,00% 23 1 1 25 92,00% :
saéne-et-Loire (71)| 7 17 29 53 13,21% 24 22 16 62 3871% | 242,86%
Yonne (89)| 2 0 9 11 18,18% 12 2 6 20 60,00% | 500,00%
WO LLACE Beh:;; 6 3 4 13 46,15% 19 2 1 22 86,36% | 216,67%
Total Bourgogne- 27 51 186 264 10,23% 177 73 83 333 53,15% | 555,56%

Franche-Comté
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BRETAGNE
Cotes-d’Armor (22)| 28 11 4 43 65,12% 65 16 3 84 7738% | 132,14%
Finistere (29)| 11 13 82 106 10,38% 60 20 46 126 47.62% | 44545%
llle-et-Vilaine (35)| 2 5 6 13 15,38% 30 20 3 53 6560% | 1400,00%
Morbihan (56)| 3 10 44 57 5,26% 37 12 27 76 48.68% | 1133,33%
Total Bretagne 44 39 136 219 20,09% 192 68 79 339 | 56,64% | 336,36%
CENTRE-VAL-DE-LOIRE
Cher(18)| 4 4 10 18 22,22% 18 6 5 29 62,07% | 350,00%
Eure-et-Loir (28)| 1 1 8 10 10,00% 11 2 5 18 61,11% | 1000,00%
Indre 36)| 3 6 17 26 11,54% 20 5 14 39 51,28% | 566,67%
Indre-et-Loire (37)| 15 0 10 25 60,00% 65 5 1 71 91,55% | 333,33%
Loir-et-Cher (41)| 1 0 17 18 5,56% 21 8 6 35 60,00% | 2000,00%
Loiret (45)| 4 6 17 27 14,81% 40 12 8 60 66,67% | 900,00%
ot ci’:)ti:'va"de' 28 17 79 124 22,58% 175 38 39 252 69,44% | 525,00%
CORSE
Corse-du-Sud (2A)| 1 0 1 2 50,00% 6 0 0 6 100,00% | 500,00%
Haute-Corse (2B)| 1 1 0 2 50,00% 5 3 0 8 62,50% | 400,00%
Total Corse 2 1 1 4 50,00% 11 3 0 14 7857% | 450,00%
GRAND-EST
Ardennes (08)| 2 2 21 25 8,00% 20 4 8 32 62,50% | 900,00%
Aube (10)] 1 5 21 27 3,70% 23 5 10 38 60,53% | 2200,00%
Marne (51) 3 11 45 59 5,08% 35 14 30 79 4430% | 1066,67%
Haute-Marne (52)| 2 10 21 33 6,06% 22 10 4 36 61,11% | 1000,00%
Me“rthe'et'msfs': 71 4 1 76 93,42% 99 4 1 104 95,19% 39,44%
Meuse (55)| 1 3 5 9 11,11% 17 2 2 21 80,95% | 1600,00%
Moselle (57)| 5 23 140 168 2,98% 74 28 85 187 39,57% | 1380,00%
Bas-Rhin (67)| 57 15 10 82 69,51% 86 21 6 113 76,11% 50,88%
Haut-Rhin (68) 11 9 16 36 30,56% 24 9 9 42 57,14% | 118,18%
Vosges (88)| 3 2 19 24 12,50% 22 3 6 31 70,97% | 633,33%
Total Grand-Est 156 84 299 539 28,94% 422 100 161 683 61,79% | 170,51%
HAUTS-DE-FRANCE
Aisne (02)| 12 16 0 28 42,86% 34 17 0 51 66,67% | 183,33%
Nord (59)] 10 11 85 106 9,43% 175 21 21 217 80,65% | 1650,00%
Oise (60)| 61 7 0 68 89,71% 76 11 0 87 87,36% 24,59%
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Pas-de-Calais (62)| 8 4 51 63 12,70% 88 10 30 128 68,75% | 100,00%
Somme (80)| 24 9 2 35 68,57% 59 11 0 70 84,29% | 145383%
Total Hauts-de-France | 115 47 138 300 38,33% 432 70 51 553 78,12% | 275,65%
LE-DE-FRANCE
Ville de Paris (75)| 8 5 11 24 33,33% 36 20 5 61 59,02% | 350,00%
Seine-et-Marne (77)| 39 21 82 142 27,46% 169 34 35 238 71.01% | 333,33%
Yvelines (78)| 2 7 24 33 6,06% 36 16 12 64 56,25% | 1700,00%
Essonne (91) 7 3 31 41 17,07% 62 12 12 86 72,09% | 78571%
Hauts-de-Seine (92)| 7 1 26 34 20,59% 77 15 7 99 77,78% | 1000,00%
Seine-Saint-Denis (93)| 5 18 14 37 13,51% 66 27 1 94 7021% | 1220,00%
Val-de-Marne (94)| 29 106 23 158 18,35% 69 75 14 158 4367% | 137,93%
Val-d'Oise (95)| 1 6 69 76 1,32% 82 15 10 107 76,64% | 8100,00%
Total lle-de-France 98 167 280 545 17,98% 597 214 96 907 65,82% | 509,18%
NORMANDI
Calvados (14)| 21 10 9 40 52,50% 96 11 5 112 8571% | 357,14%
Eure 27)| 2 54 40 9% 2,08% 62 36 15 113 5487% | 3000,00%
Manche (50)| 3 8 8 19 15,79% 86 17 6 109 7890% | 2766,67%
orne(61)| 26 5 4 35 74,29% 53 7 2 62 8548% | 103,85%
Seine-Maritime (76)| 14 8 25 47 29,79% 127 16 9 152 83,55% | 807,14%
Total Normandie 66 85 86 237 27,85% 424 87 37 548 77,37% 542,42%
NOUVELLE-AQUITAINE
Charente (16)] 0 5 25 30 0,00% 21 7 12 40 52,50% :
Charente-Maritime (17)| 5 5 48 58 8,62% 47 9 28 84 5595% | 840,00%
Corréze (19)| 0 2 21 23 0,00% 10 4 14 28 35,71% :
Creuse (23)| © 0 6 6 0,00% 6 1 1 8 75,00% i
Dordogne (24)| 9 23 50 82 10,98% 46 22 30 98 46,94% | 411,11%
Gironde (33)| 39 36 79 154 25,320 115 34 46 195 58,97% | 194,87%
Landes (40)] 5 15 60 80 6,25% 28 13 39 80 3500% | 460,00%
Lot-et-Garonne (47)| 3 5 26 34 8,82% 23 5 16 44 5227% | 666,67%
Pyre"ees'At'a"t'q(“Gis) 16 20 38 74 21,62% 75 23 17 115 6522% | 36875%
Deux-Sévres (79)| 2 6 31 39 5,13% 27 10 19 56 4821% | 1250,00%
Vienne (86) 9 43 55 5,45% 26 15 25 66 39,39% | 766,67%
Haute-Vienne (87)| 18 1 5 24 75,00% 36 9 2 47 76,60% | 100,00%
] N e 100 127 432 659 15,17% 460 152 249 861 53,43% | 360,00%

Aquitaine
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OCCITANIE

Ariege (09)| 46 0 0 46 100,00% 73 1 0 74 98,65% 58,70%
Aude(11)| 6 1 13 20 30,00% 21 6 9 36 58,33% | 250,00%
Aveyron (12)| 5 7 26 38 13,16% 24 13 15 52 46,15% |  380,00%
Gard (30)| 7 1 33 41 17,07% 35 5 25 65 53,85% | 400,00%
Haute-Garonne (31)| 20 10 38 68 29,41% 74 23 19 116 | 6379% | 270,00%
Gers(32)| 2 0 4 6 33,33% 23 17 2 42 54,76% | 1050,00%
Hérault (34)| 6 2 35 43 13,95% 42 10 17 69 60,87% | 600,00%
Lot (46)| 18 5 1 34 52,94% 34 9 5 48 70,83% 88,89%
Lozére (48)] 0O 1 23 24 0,00% 1 5 12 28 39,29% :
Hautes-Pyrénées (65)| 30 13 0 43 69,77% 59 15 0 74 79,73% 96,67%
Pyre"ees'or'e"t?:;s) 2 1 6 9 22,22% 23 6 1 30 76,67% | 1050,00%
Tarn(81)| 4 9 13 26 15,38% 32 25 3 60 53,33% | 700,00%
Tarn-et-Garonne (82)| 20 16 40 76 26,32% 36 22 17 75 48,00% 80,00%
Total Occitanie 166 66 242 474 35,02% 487 157 125 769 | 63,33% | 193,37%
PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR (PACA)
Alpes-de-Haute-| 1 3 4 0,00% 18 1 2 21 85,71% :
Provence (04)
Hautes-Alpes (05)| 11 2 0 13 84,62% 32 5 0 37 86,49% | 190,91%
Alpes-Maritimes (06)| 9 21 130 160 5,63% 47 27 88 162 | 2901% | 422,22%
Bouches-du-Rhane (13)| 15 32 81 128 11,72% 66 33 42 141 46,81% | 340,00%
var(83)| 10 4 55 69 14,49% 37 10 39 86 43,02% | 270,00%
Vaucluse (84)| 1 1 10 12 8,33% 13 3 5 21 61,90% | 1200,00%
Total PACA 46 61 279 386 11,92% 213 79 176 468 | 4551% | 363,04%
PAYS-DE-LA-LOIRE
Loire-Atlantique (44)| 37 20 12 69 53,62% 159 27 0 186 | 8548% | 329,73%
Maine-et-Loire (49)| 7 12 35 54 12,96% 61 14 10 85 71,76% | 771,43%
Mayenne (53)| 26 6 5 37 70,27% 41 6 1 48 85,42% 57,69%
sarthe (72)| 15 29 12 56 26,79% 72 27 6 105 | 6857% | 380,00%
Vendée (85)| 24 14 27 65 36,92% 99 18 7 124 | 7984% | 312,50%
Total Pays-de-la-Loire | 109 81 91 281 38,79% 432 92 24 548 | 78,83% | 296,33%
OUTRE-MER
Guadeloupe (971)| 7 1 0 8 87,50% 10 1 0 1 90,91% |  42,86%
Martinique (972)| 1 10 1 27 3,70% 14 8 8 30 46,67% | 1300,00%
Guyane (973)| 4 2 10 16 25,00% 12 4 5 21 57,14% | 200,00%
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Réunion (974)
Saint-Pierre-et-
Miquelon (975)
Mayotte (976)
Wallis-et-Futuna (986)
Polynésie-Francaise
Nouvelle-Calédonie
(988)

Total Outre-Mer
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% de % de |Evolution de
el o la mixité
Oui Non No.n . TOTAL mixite Oui Non No.n | ToTAL = Mbxite SHIIEE
renseigné handi renseigné handi | handi valide
valide valide
TOTAL GENERAL 1077 917 2621 4615 23,34% 4578 1278 1350 7206 63,53% 325,07%

La volonté du ministére en charge des sports est de laisser aux personnes en situation de handicap la liberté de choisir la ou les activités sportives qu’elles
souhaitent pratiquer ainsi que son mode d’organisation. Aujourd’hui un sportif handicapé doit donc pouvoir choisir s’il le souhaite, une activité sportive avec
des personnes en situation de handicaps ou alors en milieu valide. Pour cela, I'outil Handiguide est doté d’un item qui renseigne les différents modes de

pratiques de la structure : pratique mixte ou uniquement entre sportifs en situation de handicap.

Depuis 2012, le pourcentage de clubs qui déclarent mettre en place une pratique mixte a considérablement augmenté puisqu’il était de 23,3 % en 2012 pour
atteindre 63,5 % en 2016. Ces données chiffrées traduisent la volonté des structures sportives valides d’ouvrir toujours davantage leurs activités aux
personnes en situation de handicap. Ce chiffre en nette augmentation peut certainement s’expliquer par un accroissement des plans d’actions sport et
handicaps formalisés par les fédérations valides entre 2012 et 2016 autant que par I'accompagnement des associations par les services du ministére au plan
territorial, y compris au travers de la mobilisation des moyens du CNDS. Si la progression de + 325% des structures qui offrent une pratique mixte est
remarquable, il convient également de souligner que I'offre sportive dédiée exclusivement aux personnes en situation de handicap croit également de pres

de 40%.




3.5 Evolution 2012 - 2016 de la sensibilisation de I'encadrement au handicap

7 T Evolution de la

sensibilisation

Départements Non G Non GE de
P Oui Non ., TOTAL | sensibilisation Oui Non . ., TOTAL | sensibilisation | ,,
renseigné . renseigné . I'encadrement
au handicap au handicap .
au handicap
AUVERGNE-RHONE-ALPES
Ain (01) 10 1 10 21 47,62% 33 5 2 40 82,50% 230,00%
Allier (03) 4 5 34 43 9,30% 32 3 18 53 60,38% 700,00%
Ardéche (07) 3 2 5 10 30,00% 14 1 2 17 82,35% 366,67%
Cantal (15) 2 2 10 14 14,29% 13 11 9 33 39,39% 550,00%
Drome(26) 9 6 20 35 25,71% 39 5 5 49 79,59% 333,33%
Isére (38) 16 3 12 31 51,61% 77 2 5 84 91,67% 381,25%
Loire (42) 5 6 14 25 20,00% 49 3 4 56 87,50% 880,00%
Haute-Loire (43) 4 9 90 103 3,88% 23 11 72 106 21,70% 475,00%
Puy-de-D6me (63) 8 4 49 61 13,11% 36 4 35 75 48,00% 350,00%
Rhone (69) 9 2 11 22 40,91% 67 7 4 78 85,90% 644,44%
Savoie (73) 6 6 0 12 50,00% 33 1 0 34 97,06% 450,00%
Haute-Savoie (74) 47 0 0 47 100,00% 115 6 0 121 95,04% 144,68%
UEEL A”‘:Lge:e'Rhme' 123 | 46 255 424 29,01% 531 59 156 746 71,18% 331,71%
BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE

Cote-d'Or (21) 5 14 64 83 6,02% 47 22 33 102 46,08% 840,00%
Doubs (25) 1 2 22 25 4,00% 20 6 9 35 57,14% 1900,00%
Jura (39) 8 5 14 27 29,63% 26 8 3 37 70,27% 225,00%

Nievre (58) 0 4 21 25 0,00% 11 5 14 30 36,67% -

Haute-Sadne (70) 0 4 23 27 0,00% 24 0 1 25 96,00% -
Saone-et-Loire (71) 7 17 29 53 13,21% 31 15 16 62 50,00% 342,86%
Yonne (89) 2 0 9 11 18,18% 14 0 6 20 70,00% 600,00%
SIS 0I5 Be':gg 8 1 4 13 61,54% 20 1 1 2 90,91% 150,00%
Total Bourgogne- 31 47 186 253 11,74% 193 57 83 333 57,96 522,58%
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Franche-Comté

BRETAGNE
Cétes-d’Armor (22)| 34 5 4 43 79,07% 76 5 3 84 90,48% 123,53%
Finistere 29) 13 11 82 106 12,26% 66 14 46 126 52,38% 407,69%
llle-et-Vilaine (35)| 2 5 6 13 15,38% 42 8 3 53 79,25% 2000,00%
Morbihan (56)| 4 9 44 57 7,02% 42 7 27 76 55,26% 950,00%
Total Bretagne 53 30 136 219 24,20% 226 @ 34 79 339 66,67% 326,42%
CENTRE-VAL-DE-LOIRE
Cher(18)| 6 2 10 18 33,33% 21 3 5 29 72,41% 250,00%
Eure-et-Loir (28)| 2 0 8 10 20,00% 9 4 5 18 50,00% 350,00%
Indre (36)| 2 7 17 26 7,69% 20 5 14 39 51,28% 900,00%
Indre-et-Loire (37)| 15 0 10 25 60,00% 64 6 1 71 90,14% 326,67%
Loir-et-Cher (41)| 1 0 17 18 5,56% 26 3 6 35 74,29% 2500,00%
Loiret (45)| 5 5 17 27 18,52% 46 6 8 60 76,67% 820,00%
L ci’;ti:‘:'va"de' 31 14 79 124 25,00% 186 | 27 39 252 73,81% 500,00%
CORSE
Corse-du-Sud (2A)| 1 0 1 2 50,00% 6 0 0 6 100,00% 500,00%
Haute-Corse (2B)| 1 1 0 2 50,00% 7 1 0 8 87,50% 600,00%
Total Corse 2 1 1 4 50,00% 13 1 0 14 92,86% 550,00%
GRAND-EST
Ardennes (08)| 2 2 21 25 8,00% 20 4 8 32 62,50% 900,00%
Aube (10)| 0 6 21 27 0,00% 22 6 10 38 57,89% :
Marne (51)| 4 10 45 59 6,78% 37 12 30 79 46,84% 825,00%
Haute-Marne (52)| 2 10 21 33 6,06% 25 7 4 36 69,44% 1150,00%
Me“rthe'et'M°s(es':: 55 20 1 76 72,37% 83 20 1 104 79,81% 50,91%
Meuse (55)| 1 3 5 9 1,11% 17 2 2 21 80,95% 1600,00%
Moselle 57)| 6 22 140 168 3,57% 78 24 85 187 41,71% 1200,00%
Bas-Rhin (67)| 39 33 10 82 47,56% 81 26 6 113 71,68% 107,69%
Haut-Rhin (68)| 9 11 16 36 25,00% 24 9 9 42 57,14% 166,67%
Vosges (88)| 5 0 19 24 20,83% 22 3 6 31 70,97% 340,00%
Total Grand-Est 123 | 117 299 539 22,82% 409 | 113 161 683 59,88 232,52%
HAUTS-DE-FRANCE
Aisne (02)] 12 16 0 28 42,86% 35 16 0 51 68,63% 191,67%
Nord (59)| 11 10 85 106 10,38% 180 | 16 21 217 82,95% 1536,36%
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oise 60)| 47 | 21 0 68 69,12% 71 16 0 87 81,61% 51,06%
Pas-de-Calais (62)| 8 4 51 63 12,70% 90 8 30 128 70,31% 1025,00%
Somme (80)| 28 5 2 35 80,00% 66 4 0 70 94,29% 135,71%
Total Hauts-de-France | 106 | 56 138 300 35,33% 442 | 60 51 553 79,93% 316,98%
ILE-DE-FRANCE
Ville de Paris (75)| 11 2 11 24 45,83% 51 5 5 61 83,61% 363,64%
Seine-et-Marne (77)| 34 | 26 82 142 23,94% 177 | 26 35 238 74,37% 420,59%
Yvelines (78)| 3 6 24 33 9,09% 43 9 12 64 67,19% 1333,33%
Essonne (91)| 9 1 31 41 21,95% 71 3 12 86 82,56% 688,89%
Hauts-de-Seine (92)| 7 1 26 34 20,59% 89 3 7 99 89,90% 1171,43%
Seine-Saint-Denis (93)| 8 15 14 37 21,62% 79 14 1 94 84,04% 887,50%
Val-de-Marne (94)| 32 | 103 23 158 20,25% 90 54 14 158 56,96% 181,25%
Val-d'Oise (95)| 1 6 69 76 1,32% 89 8 10 107 83,18% 8800,00%
Total Ile-de-France | 105 | 160 280 545 19,27% 689 | 122 96 907 75,96% 556,19%
NORMANDIE
Calvados (14)| 24 7 9 40 60,00% 99 8 5 112 88,39% 312,50%
Eure 27)| 3 53 40 96 3,13% 64 | 34 15 113 56,64% 2033,33%
Manche (50)| 5 6 8 19 26,32% 92 11 6 109 84,40% 1740,00%
Orne(61)| 15 | 16 4 35 42,86% 41 19 2 62 66,13% 173,33%
Seine-Maritime (76)| 18 4 25 47 38,30% 139 4 9 152 91,45% 672,22%
Total Normandie 65 86 86 237 27,43% 435 | 76 37 548 79,38% 569,23%
NOUVELLE-AQUITAINE
Charente (16)| 0 5 25 30 0,00% 23, 5 12 40 57,50% :
Charente-Maritime (17)| 5 5 48 58 8,62% 47 9 28 84 55,95% 840,00%
Corréze (19)| 0 2 21 23 0,00% 11 3 14 28 39,29% i
Creuse (23)| © 0 6 6 0,00% 6 1 1 8 75,00% i
Dordogne (24)| 12 | 20 50 82 14,63% 50 18 30 98 51,02% 316,67%
Gironde (33)| 42 = 33 79 154 27,27% 122 | 27 46 195 62,56% 190,48%
Landes (40)| 5 15 60 80 6,25% 29 | 12 39 80 36,25% 480,00%
Lot-et-Garonne (47) 3 5 26 34 8,82% 23 5 16 44 52,27% 666,67%
Pyre"ees'At'a"t'q(‘;j 17 19 38 74 22,97% 82 16 17 115 71,30% 382,35%
Deux-Sévres (79)| 2 6 31 39 5,13% 35 2 19 56 62,50% 1650,00%
Vienne (86) 9 43 55 5,45% 29 | 12 25 66 43,94% 866,67%
Haute-Vienne (87)| 18 1 5 24 75,00% 42 3 2 47 89,36% 133,33%
Total Nouvelle- 107 | 120 432 659 16,24% 499 | 113 249 861 57,96% 366,36%
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Aquitaine

OCCITANIE
Ariege (09)| 46 0 0 46 100,00% 74 0 0 74 100,00% 60,87%
Aude (11)| 6 1 13 20 30,00% 24 3 9 36 66,67% 300,00%
Aveyron (12)| 7 5 26 38 18,42% 32 5 15 52 61,54% 357,14%
Gard (30)| 7 1 33 41 17,07% 36 4 25 65 55,38% 414,29%
Haute-Garonne (31) 19 11 38 68 27,94% 86 11 19 116 74,14% 352,63%
Gers(32)| 2 0 4 6 33,33% 40 0 2 42 95,24% 1900,00%
Hérault (34)| 6 2 35 43 13,95% 47 4 17 69 68,12% 683,33%
Lot (46)| 19 4 1 34 55,88% 39 5 5 48 81,25% 105,26%
Lozére (48)| 0O 1 23 24 0,00% 13 3 12 28 46,43% i
Hautes-Pyrénées (65)| 29 14 0 43 67,44% 61 13 0 74 82,43% 110,34%
Pyre"ees'or'e""’(‘;s) 2 1 6 9 22,22% 27 2 1 30 90,00% 1250,00%
Tarn (81)| 5 8 13 26 19,23% 48 9 3 60 80,00% 860,00%
Tarn-et-Garonne (82)| 18 = 18 40 76 23,68% 36 | 22 17 75 48,00% 100,00%
Total Occitanie 166 66 242 474 35,02% 563 81 125 769 73,21% 239,16%
PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR (PACA)
Alpes-de-Haute-| 3 4 0,00% 18 | 1 2 21 85,71% :
Provence (04)
Hautes-Alpes (05)| 11 2 0 13 84,62% 35 2 0 37 94,59% 218,18%
Alpes-Maritimes (06)| 9 21 130 160 5,63% 54 20 88 162 33,33% 500,00%
Bouches-du-Rhéne (13)| 18 = 29 81 128 14,06% 78 21 42 141 55,32% 333,33%
Var (83)| 11 3 55 69 15,94% 44 3 39 86 51,16% 300,00%
Vaucluse (84) 2 0 10 12 16,67% 14 2 5 21 66,67% 600,00%
Total PACA 51 56 279 386 13,21% 243 | 49 176 468 51,92% 376,47%
PAYS-DE-LA-LOIRE
Loire-Atlantique (44)| 33 | 24 12 69 47,83% 168 18 0 186 90,32% 409,09%
Maine-et-Loire (49)| 10 9 35 54 18,52% 70 5 10 85 82,35% 600,00%
Mayenne (53)| 27 5 5 37 72,97% 40 7 1 48 83,33% 48,15%
sarthe (72)| 16 = 28 12 56 28,57% 83 16 6 105 79,05% 418,75
Vendée 85)| 25 = 13 27 65 38,46% 104 13 7 124 83,87% 316,00%
Total Pays-de-la-Loire | 111 = 79 91 281 39,50% 465 @ 59 24 548 84,85% 318,92%
OUTRE-MER
Guadeloupe (971)| 8 0 0 8 100,00% 1 0 0 1 100,00% 37,50%
Martinique (972)| 1 10 16 27 3,70% 16 6 8 30 53,33% 1500,00%
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Guyane (973) 5 1 10 16 31,25% 14 2 5 21 66,67% 180,00%
Réunion (974) 3 12 77 92 3,26% 48 7 50 105 45,71% 1500,00%
Saint-Pierre-et-
0, 0 -
Miguelon (975) 0 2 9 11 0,00% 1 1 8 10 1,00%
Mayotte (976) 0 0 3 3 0,00% 0 0 3 3 0,00% -
Wallis-et-Futuna (986) 0 0 2 2 0,00% 1 0 0 1 100,00% -
Polynésie-Francaise| 0 0 0 0 - 0 0 0 0 - -
Nouvelle-Calédonie
- 0 -
(988) 0 0 0 0 4 0 0 4 100,00%
Total Outre-Mer 17 25 117 159 10,69% 95 16 74 185 51,35% 458,82%

Ty T Evolution de la

sensibilisation
% de % de
. Non o . Non s s de
Oui Non . . | TOTAL | sensibilisation| Oui Non ., | TOTAL | sensibilisation | |,
renseigné . renseigné . I'encadrement
au handicap au handicap .
au handicap
TOTAL GENERAL 1091 203 2621 4615 23,64% 4989 867 1350 ] 7206 69,23% 357,29%

La sensibilisation des encadrants d’une structure sportive aux différents types de handicaps est un aspect clef du développement qualitatif de I'accueil des
sportifs handicapés. Il s’agit 1a d’anticiper et de répondre aux freins qui peuvent éventuellement se poser lors de I'accueil de personnes en situation de
handicap pour mener a bien une intégration dans un groupe composé de sportifs handicapés ou mixte.

Le tableau ci-dessus permet de constater un accroissement des structures référencées sur le Handiguide des sports au cours de la derniére olympiade. En
effet, le pourcentage des structures disposant d’'un accompagnement sensibilité au handicap est passé de 23,6 % en 2012 a 69,2 % en 2016. Cette démarche
a donc été ressentie comme une nécessité pour quasiment les 3/4 des clubs référencés dans la base de données Handiguide en capacité d’accueillir des PSH.

En 2016, certains acteurs en région comme la DRISCS d”lle de France, ont développé des dispositifs de type journées de sensibilisation a I'accueil des sportifs
handicapés destinées aux bénévoles et encadrants des structures sportives du territoire. Ces journées sont des outils qui permettent de porter a
connaissance les bonnes pratiques et donnent un premier niveau d’information pour organiser un accueil réussi des personnes en situation de handicap.

Avec la méme ambition, le PRNSH a publié en 2016 la mallette pédagogique de la mission sport et handicaps. Celle-ci a vocation a accompagner la mise en
ceuvre de la politigue ministérielle sport et handicaps en France. Sa présentation sous forme de power point utilisable par séquence, propose des
connaissances de base nécessaires pour entamer un travail sur la thématique sport et handicaps et permet aux organisateurs des actions de sensibilisation de
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disposer d’une base pédagogique préétablie. Elle permet aussi, aux personnes déja sensibilisées d’approfondir leurs connaissances avec de multiples
informations nécessaires au développement des activités sportives: le cadre législatif, les acteurs actifs en matiere de SH, les subventionnements du CNDS, ...



3.6 Evolution annuelle du nombre d’'inscriptions et de mises a jour sur le site Handiguide des sports

Départements Avant 2011 2011 \ 2012 2013 2014 2015 2016 TOTAL
AUVERGNE-RHONE-ALPES

Ain (01) 12 1 8 0 5 14 23 63

Allier (03) 40 1 2 1 1 8 21 74

Ardéche (07) 7 1 2 0 6 9 3 28

Cantal (15) 12 2 0 12 3 9 6 44

Dréme(26) 27 3 5 3 15 15 15 83
Isére (38) 21 1 9 11 15 45 24 126

Loire (42) 20 1 4 2 7 29 20 83

Haute-Loire (43) 100 2 1 0 2 7 15 127
Puy-de-Déme (63) 54 1 6 3 1 11 22 98
Rhone (69) 13 4 5 2 10 43 32 109

Savoie (73) 6 0 6 7 8 21 18 66
Haute-Savoie (74) 0 0 47 22 26 77 19 191

Total Auvergne-Rhone-Alpes 312 17 95 63 929 288 218 1092
BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE

Cote-d'Or (21) 78 3 2 3 2 35 17 140

Doubs (25) 24 0 1 1 6 5 15 52

Jura (39) 20 3 4 1 1 7 12 48

Niévre (58) 25 0 0 0 3 0 9 37
Haute-Sadne (70) 27 0 0 0 1 5 9 42
Sadne-et-Loire (71) 46 4 3 1 2 11 22 89
Yonne (89) 9 1 1 1 3 4 8 27

Territoire de Belfort (90) 12 0 1 5 3 7 4 32
Total Bourgogne-Franche-Comté 241 1 12 12 21 74 96 467

BRETAGNE

Cotes-d’Armor (22) 34 0 9 7 7 26 42 125
Finistére (29) 95 0 11 4 12 28 31 181
llle-et-Vilaine (35) 1 1 1 2 5 19 29 58
Morbihan (56) 53 0 4 7 4 14 23 105

Total Bretagne 183 1 25 20 28 87 125 469

CENTRE-VAL-DE-LOIRE
Cher (18) 12 0 6 1 4 7 12 42 73{
Eure-et-Loir (28) | 8 0 2 4 1 5 4 24




Indre (36) 24 0 2 1 6 9 5 47
Indre-et-Loire (37) 19 0 6 9 24 29 20 107
Loir-et-Cher (41) 17 0 1 5 4 17 6 50

Loiret (45) 22 0 5 1 7 20 29 84
Total Centre-Val-de-Loire 102 0 22 21 46 87 76 354

CORSE

Corse-du-Sud (2A) 1 0 1 0 0 1 4 7

Haute-Corse (2B) 1 0 1 0 3 0 4 9

Total Corse 2 0 2 0 3 1 8 16

GRAND-EST

Ardennes (08) 23 0 2 4 1 12 10 52

Aube (10) 27 0 0 0 1 5 16 49
Marne (51) 56 2 1 15 2 23 10 109
Haute-Marne (52) 33 0 0 1 3 11 17 65
Meurthe-et-Moselle (54) 39 0 37 3 12 40 24 155
Meuse (55) 8 0 1 1 8 6 5 29
Moselle (57) 163 3 2 5 10 35 35 253
Bas-Rhin (67) 74 4 4 7 16 27 34 166

Haut-Rhin (68) 31 3 2 4 5 11 12 68

Vosges (88) 20 0 4 1 3 18 4 50
Total Grand-Est 474 12 53 41 61 188 167 996

HAUTS-DE-FRANCE

Aisne (02) 17 1 10 1 10 13 14 66
Nord (59) 98 4 4 8 24 70 142 350
Oise (60) 23 0 45 3 8 34 16 129
Pas-de-Calais (62) 55 3 5 5 23 36 40 167
Somme (80) 21 0 14 4 8 25 29 101
Total Hauts-de-France 214 8 78 21 73 178 241 813

ILE-DE-FRANCE

Ville de Paris (75) 15 4 5 5 7 19 34 89
Seine-et-Marne (77) 105 15 22 43 36 104 60 385
Yvelines (78) 32 0 1 4 11 17 29 94
Essonne (91) 33 3 5 1 13 39 27 121
Hauts-de-Seine (92) 27 1 6 1 0 23 72 130
Seine-Saint-Denis (93) 35 1 1 6 7 24 57 131
Val-de-Marne (94) 140 1 17 3 4 69 38 272




Val-d’'Oise (95) 76 0 0 6 5 50 51 188
Total lle-de-France 463 25 57 69 83 345 368 1410
NORMANDIE
Calvados (14) 34 1 5 5 33 36 32 146
Eure (27) 93 2 1 2 7 40 33 178
Manche (50) 17 0 2 2 38 55 27 141
Orne(61) 34 0 1 1 15 16 16 83
Seine-Maritime (76) 33 4 10 29 22 74 55 227
Total Normandie 211 7 19 39 115 221 163 775
NOUVELLE-AQUITAINE
Charente (16) 30 0 0 0 8 8 9 55
Charente-Maritime (17) 55 1 3 1 9 16 39 124
Corréze (19) 23 0 0 0 4 6 5 38
Creuse (23) 6 0 0 1 0 6 1 14
Dordogne (24) 73 0 9 3 6 14 24 129
Gironde (33) 148 2 4 19 12 48 53 286
Landes (40) 75 2 3 2 8 17 12 119
Lot-et-Garonne (47) 31 1 2 4 3 4 17 62
Pyrénées-Atlantiques (64) 57 1 16 2 20 34 39 169
Deux-Sevres (79) 38 0 1 2 7 14 18 80
Vienne (86) 52 1 2 2 5 7 21 90
Haute-Vienne (87) 22 0 2 11 12 33 2 99
Total Nouvelle-Aquitaine 610 8 42 47 94 207 240 1265
OCCITANIE
Ariége (09) 0 1 45 1 21 9 17 94
Aude (11) 15 2 3 1 8 8 10 47
Aveyron (12) 31 3 4 1 9 4 20 72
Gard (30) 34 1 6 5 6 14 19 85
Haute-Garonne (31) 48 10 10 7 17 45 25 162
Gers (32) 6 0 0 8 21 21 14 70
Hérault (34) 37 2 4 1 12 29 17 102
Lot (46) 17 7 10 2 8 15 11 70
Lozére (48) 24 0 0 1 3 6 6 40
Hautes-Pyrénées (65) 29 10 4 2 19 21 13 98
Pyrénées-Orientales (66) 7 1 1 3 4 6 19 40
Tarn (81) 21 3 2 18 9 17 13 83




Tarn-et-Garonne (82) 67 8 1 1 3 14 21 115
Total Occitanie 336 48 20 51 140 209 205 1079
PROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR
Alpes-de-Haute-Provence (04) 4 0 0 2 5 8 6 25
Hautes-Alpes (05) 7 3 3 3 10 19 12 57
Alpes-Maritimes (06) 151 3 6 3 6 19 28 216
Bouches-du-Rhone (13) 111 4 13 7 10 21 45 211
Var (83) 60 6 3 6 8 7 24 114
Vaucluse (84) 10 0 2 1 3 4 8 28
Total PACA 343 16 27 22 42 78 123 651
PAYS-DE-LA-LOIRE
Loire-Atlantique (44) 48 4 17 18 25 59 186 280
Maine-et-Loire (49) 47 4 3 4 12 22 85 133
Mayenne (53) 27 1 9 1 5 19 48 86
Sarthe (72) 44 4 8 10 20 32 105 161
Vendée (85) 47 2 16 6 19 38 124 176
Total Pays-de-la-Loire 213 15 53 39 81 170 208 836
OUTRE-MER
Guadeloupe (971) 1 0 7 0 2 0 3 13
Martinique (972) 26 1 0 2 5 7 4 45
Guyane (973) 11 2 3 0 1 4 7 28
Réunion (974) 89 1 2 5 7 13 34 151
Saint-Pierre-et-Miquelon (975) 11 0 0 0 0 0 1 12
Mayotte (976) 3 0 0 0 0 0 0 3
Wallis-et-Futuna (986) 2 0 0 0 0 1 0 3
Polynésie-Francaise 0 0 0 0 0 1 0 1
Nouvelle-Calédonie (988) 0 0 0 1 0 0 4 5
Total Outre-Mer 143 4 12 8 15 26 53 261
3847 172 587 453 901 2159 2291
TOTAL GENERAL 10483
Avant 2011 2011 2012 2013 2014 2015 2016




Evolution des inscriptions et mises a jour
(graph.11)
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La mobilisation du Handiguide des sports comme indicateur permettant de mesurer la performance de |'action ministérielle pour promouvoir les pratiques
sportives pour les personnes en situation de handicap est effective depuis I'élaboration du budget « sport » inscrit en loi de finance 2015. Les efforts de
communication qui ont débutés dés 2014 pour développer la base de données et la fiabiliser, apparaissent patent au regard du graphique n° 11 ci-dessus.

Au 31 décembre 2016, le Handiguide des sports peut afficher un taux de fiabilité de ses informations équivalent a 66,54%. Cette donnée signifie que depuis
juin 2014, date de la derniére évolution des informations contenues dans la base, plus de 66% des informations ont été vérifiées et/ou actualisées. Ce
colossale travail de fourmis qu’implique de collecter et traiter un nombre trés important d’informations ne pourrait étre conduit sans la contribution des
référents Sport et handicaps des services départementaux de la cohésion sociale et sans I'implication de nombreux référents SH des fédérations sportives
nationales. Si I'implication de I’équipe du PRNSH est évidemment indispensable, il convient ici de souligner I'labnégation d’Emeline, assistante administrative
du PRNSH et chef d’orchestre du Handiguide des sports.

v



Fin 2016, le Handiguide référencait 7206 structures dont 6534 associations. Comparée aux quelques 170000 associations sportives affiliées a une fédération
sportive nationale, cette donnée laisse entrevoir le chemin qu’il reste a parcourir pour un monde sportif entierement inclusif.



